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Milí čtenáři,
v rukou držíte první číslo chlumeckého
periodika Chlumecké listy v roce 2016,
které dlouhodobě vychází jednou měsíč -
ně. Jeho obsahem, jak jinak, by měly být
především informace z radnice, z měs-
tem zřízených příspěvkových organizací,
ale i články o činnosti dobrovolných spol -
ků a sportovních oddílů, něco z kultury
a z historie. Obsahem každého čísla jsou
i reklamy, které z malé části přispívají
k se befinancování časopisu. Průměrně
ob sa huje časopis 50 stran, což již není
zrov na málo. Každý měsíc prodáme oko -
lo 1050 kusů periodika a je naprostou
samozřejmostí, že jej můžete číst i v elek -
tronické podobě na našich webových
strán kách. Přál bych si, aby si udrželo
celkem vy sokou čtivou úroveň, kterou
přes výhra dy jednotlivců jistě má, proto -
že by jinak nebylo tak prodejné po 14 ko -
runách za kus.

Rád bych se vrátil k prosincovým kul -
turním událostem. Bylo jich mnoho, pře -
 de vším se jednalo o adventní koncerty
a kulturní o vánoční vystoupení dětí
z chlu meckých škol. Nejmohutnější akcí
však byla jednoznačně Zlatá neděle na
chlumeckým rynku, kterou navštívilo po -
dle mých odhadů až 7 000 lidí. Nedá se
to však přesně určit, protože vstup na trhy
s bohatým kulturním programem byl sa -
mozřejmě zdarma. Klicperovo náměstí
se již od 9.30 hodin až do 16.00 hodin
doslova černalo neustále korzujícím da-
vem lidí z města, ale i z okolních obcí
a potkal jsem i známé z Hradce Králové
nebo z Jaroměře, Nového Bydžova a Pra -
hy. Opojná vůně „svářa“ stoupala nad
Chlumcem až do oblak. Již od 5.30 ho-
din ráno začali najíždět stánkaři, někteří
kvůli zaujetí strategických pozic, kulant-
ně řečeno, velmi hádaví. Nakonec jsme
umístili rovných 97 stánků, z nichž ně-
které musely ke své činnosti odebírat
elektrický proud. Zde musím poděkovat
za poskytnutí elektrické energie soukro-
mým podnikatelům z domů na Klicpe -
ro vě náměstí, neboť požadovanou kapa -
citou jako město samé nedisponujeme.
Pořadatelská služba z obětavých členů
Spolku Města v zahradách byla na no -
hou více než 14 hodin a úspěšně dohle -
da la i tři ztracená dítka. Velké oživení vne -
sly do hemžení lidí i pohádkové postavy,
které ztvárnili naši Klicperáci a také dě-
ti z dramaťáku naší ZUŠ. Pohádkové po -
stavičky roznášely drobné dárky všem,

kdo se na ně usmál. A tak se rozdalo asi
350 kilogramů sponzorovaných jablíček
a 14 kilogramů vánočního cukroví. Posta -
vičky z českých pohádek bavily především
malé děti, ale podle situace rozdávaly ra -
dost každému účastníkovi vánočních tr-
hů. Na pódiu defilovali profesionální tru -
bači, děti ze ZUŠ a také chrámový sbor
pod vedením Dobroslava Netíka (chvíli za
ním bez jeho vědomí dirigovali sbor i le-
grační Křemílek s Vochomůrkou). Letoš -
ní novinkou bylo i to, že se lidé mohli po -
dle libosti ohřát u dvou velkých topenišť,
když dřevo nám poskytla Správa Kinských
dal Borgo a.s. Nad živým ohněm nám bdě -
li naši kluci hasiči, takže se nikdo nespá -
lil a snad i svrchníky zůstaly bez úhony na
kráse. Pan Ivo Rödl pro radost spousty
dětí opět přivezl do ohrádky pod centrál -
ní vánoční strom čtyři oslice a bílého la -
má ka. Zde prozradím, že asi po deseti mě -
sících se narodí na Alwinu malá oslátka,
protože slečny oslice jsou prý gravidní.
Chlumecké rybářství nám zapůjčilo velké
akvárium s několika rybami, které stěží
uhlídal chlumecký vodník Rybička. Tá -
bor ník organizoval tvorbu papírového vá -
noč ního řetězu, který dosáhl délky 57 me -
trů, a Junáci zase rozdávali ve Voršile
betlém ské světlo. Od 16.00 hodin v koste -
le sv. Voršily proběhl krásný koncert pod
vedením pana Miroslava Vobořila, jehož
výtěžek z dobrovolného vstupného půjde
na konto Vaneska. Podle reakcí z veřej-
nosti, které jsem letmo zaslechl, se akce

celkem náramně vydařila včetně slušné-
ho počasí. Opět ale i zde platí staré pří-
sloví, že bez práce nejsou koláče. Bez
obětavé pomoci nezištných dobrovolní-
ků a dobré organizační symbiózy Spol-
ku Města v zahradách a Města Chlumce
nad Cidlinou by totiž nebylo nic, a proto
z pozice starosty děkuji všem těm beze-
jmenným obětavcům, kteří umí pro po -
tě chu ostatních rozdat něco ze sebe. 

Rok 2015 je za námi, naše město se
snad zase o něco maličko zkrášlilo díky
růz ným investicím a i dotačním titulům
a je třeba razantně rozeběhnout další při -
pravené akce. Do investic jsme rozhodnu -
tím zastupitelstva uvolnili 25 milionů ko -
run a jsme opět v napjatém očekávání, jak
dopadnou námi zažádané dotace, které
by mohly tuto částku povýšit. Protože na
lednovém jednání zastupitelstva ještě
upřesníme směrování financí do jed not li -
vých investic, seznámím vás s přesným ob -
sahem investic a oprav veřejné ho majet -
 ku až v únorových Chlumec  kých listech. 

Závěrem bych chtěl popřát na počát -
ku roku 2016 všem čtenářům hodně zdra -
ví, štěstí, pohody a spokojeného života
v průběhu celého roku. Dětem ve vašich
rodinách mimo toto uvedené ještě navíc
bezproblémové zvládnutí učiva na všech
druzích škol. A ať je občas teplo a sluneč -
no, někdy mírně větrno, ale občas i déšť
podle potřeby, ale prosím bez záplav. No
prostě, aby to vše bylo dnem za dnem tak
nějak fajn nebo chcete-li jinak a prý mo -
derně, ale bohužel nečesky – O. K. 

                       Miroslav Uchytil
                       starosta města
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SLOVO STAROSTY

fotografie k článku na str. 24 a 25

Zlatá neděle v Chlumci potøetí

Dne 5. ledna 2016 jsem absolvoval osobní jednání s ředitelem Fakultní nemoc-
nice Hradec Králové, panem Prof. MUDr. Romanem Prymulou CSc., PhD.

Obsahem jednání byla i přirozená spádovost obyvatel Chlumce nad Cidlinou
a okolních obcí do hradecké nemocnice. Pan ředitel mě ujistil, že platí naše původ -
ní dohody a přibližně 12.000 obyvatel Chlumecka patří do akčního radiusu fakultní
nemocnice s jednotlivými klinikami a odděleními. Obyvatelé z našeho regionu tak mo -
hou vždy vyhledávat lékařskou péči v jedné z nejlépe vybavených nemocnic v České
republice, protože tato disponuje vysoce kvalifikovaným personálem i nejmoderněj -
ší mi medicínskými technologiemi a potřebným zázemím.

Je však pochopitelné, že mohou nastat i případy, kdy je na některých klinikách mo -
mentální velké kapacitní vytížení a lidé pak musí strpět delší objednací lhůty k lékař -
ským úkonům. Obyvatelstvo chlumeckého regionu má ale stejné možnosti s dosahem
lékařské péče jako obyvatelé Hradce Králové. Za vstřícné rozhodnutí pana ředitele
Fakultní nemocnice v Hradci Králové mu za obyvatele celého Chlumecka velmi děkuji.

V případě rychlé záchranné služby, která zasahuje například u nehod, je v kompe -
tenci velitele rychlé záchranné ambulance určit, kam bude pacient převezen, protože
za toto rozhodnutí nese plnou zodpovědnost. 

Ing. Miroslav Uchytil, starosta města

Dobrá zpráva pro obyvatele Chlumecka
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V návaznosti na toto usnesení dopo-
ručuje zastupitelstvu ke schválení text
vlastní darovací smlouvy na převod vlast -
nických práv k výše uvedené pozemní
komunikaci. 
n Předkládá zastupitelstvu k pro-
jednání smluvní dokumenty (Krašov II)
s doporučeními uvedenými v zápise. 
n Bere na vědomí informace o po-
stupu prací na projektové dokumenta -
ci akce „Celková oprava komunikace
v ulici Komenského v Chlumci n. Cidl.“.
n Schvaluje znění výzvy na akci „Vý -
stavba dopravního terminálu v Chlum-
ci nad Cidlinou“.
Schvaluje seznam firem k zaslání vý-
zvy na akci „Výstavba dopravního termi -
nálu v Chlumci nad Cidlinou“. 
n Schvaluje uzavření Dodatku č. 2
ke smlouvě o dílo č. 841/RB/174/2015
ze dne 23. 9. 2015 na stavbu „Oprava
ko munikace, chodníků a víceúčelového
hřiště v Chlumci nad Cidlinou 2015“
s firmou STRABAG a.s., odštěpný závod
Ostrava, oblast Západ, Kladská 1082,
500 03 Hradec Král., IČO: 608 38 744.
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hod nocení nabídek na akci „Vypraco -
vání projektové dokumentace na opra -
vu chodníků v Chlumci nad Cidlinou
2016“.
Schvaluje uzavření smlouvy na akci
„Vypracování projektové dokumentace
na opravu chodníků v Chlumci nad Ci -
dlinou 2016“ s firmou M.I.S. a.s. Škrou -
pova 719, 500 02 Hradec Králové,
IČO: 42195683 dle předložené cenové
nabídky. 
n Nemá námitky proti uložení pří-
pojek inženýrských sítí k pozemku
p.p.č. 349 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
(ulice Na Hatích) ve zvýšeném prahu ze
zámkové dlažby. Uložení provede odbor -
ná firma na náklady žadatele v době
do 30. 4. 2016, nebo od 15. 9. 2016
do 15. 10. 2016. V průběhu stavby mu -
sí zůstat zachován poloviční profil vo-
zovky pro průjezd. 
n Schvaluje rozpočtové opatření č. 51
a 56 dle předloženého návrhu, příjmy
se zvyšují o 1.170,44 tis. Kč a výdaje se
zvyšují o 1.170,44 tis. Kč. 
n Schvaluje dodatek č. 2 finanční-
ho vztahu na rok 2015 s příspěvkovou
organizací Mateřská škola U Zámku,
Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje dodatek č. 2 odpisového
plánu Mateřské školy U Zámku, Chlu-
mec nad Cidlinou. 

n Schvaluje pro rok 2016 poskytová -
ní dotací z rozpočtu města pro nezisko -
vé organizace dle předloženého postu-
pu, tj. na základě individuálních žádostí
s termínem podání žádostí do 1. 2. 2016.
n Schvaluje smlouvu o výpůjčce mo -
vitého majetku – vybavení dětského hřiš -
tě s příspěvkovou organizací Mateřská
škola Beruška, Chlumec nad Cidlinou. 
n Schvaluje smlouvu o výpůjčce ne-
movitého majetku – dodatek č. 4 – bu -
dovy a pozemků s příspěvkovou orga-
nizací Mateřská škola Beruška, Chlumec
nad Cidlinou. 
n Schvaluje převod majetku – 3 ks
počítačů z města Chlumec nad Cidli-
nou na příspěvkovou organizaci Mateř -
ská škola Beruška, Chlumec nad Cid-
linou. 
n Schvaluje vyřazení majetku pří -
spěv kové organizace Mateřská škola
U Zámku, Chlumec nad Cidlinou. 
n Bere na vědomí vyúčtování kou-
paliště za sezonu 2015 dle stavu ke
20. 11. 2015.
n Schvaluje dodatek č. 2 finanční-
ho vztahu na rok 2015 s příspěvkovou
organizací MŠ U Zámku, Chlumec nad
Cidlinou. 
n Schvaluje přijetí dotace ve výši
12 tis. Kč pro JSDH Chlumec nad Cid-
linou na odbornou přípravu a věcné vy -
bavení a uzavření smlouvy na tuto do-
taci s Královéhradeckým krajem. 
n Schvaluje zadání zpracování pro-
jektové dokumentace akce „Stavební
úpravy v historické budově ZŠ v Chlum -
ci nad Cidlinou “ Ing. arch. Janu Zimovi,
Fügnerova 263, Chlumec nad Cidli-
nou IV, IČO: 155 89 854 dle předlože-
né cenové nabídky.
n Bere na vědomí informaci o pod -
mínkách možnosti získání dotace na
zateplení objektu tělocvičny základní
školy z OPŽP ČR. 
n Schvaluje uzavření smlouvy o vý-
půjčce mezi firmou EKO-KOM, a.s., Na
Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4,
IČO: 25134701 a městem Chlumec nad
Cidlinou (sběrné nádoby na odpad).
n Schvaluje podání žádosti o poskyt -
nutí dotace z rozpočtu Odboru umění,
literatury a knihoven Ministerstva kul-
tury ČR na podprogram Informační cen -
tra veřejných knihoven v rámci progra-
mu Veřejné informační služby knihoven
(VISK) pro rok 2016.
n Schvaluje podání žádosti o dota-
ci z rozpočtu Královéhradeckého kraje

pro rok 2016 – Podpora činnosti turis -
tických informačních center – Zkvalit-
nění služeb a marketingu cestovního
ruchu. 
n Schvaluje nákup nafukovacího hra -
du z vlastních finančních prostředků
DDM Chlumec nad Cidlinou na zákla-
dě předložené žádosti.
n Bere na vědomí zápis č. 5 z jed-
nání sportovní a školské komise. 

VÝPIS Z USNESENÍ
27. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 21. 12. 2015

Rada města:

n Schvaluje rozpočtové opatření č. 58
dle předloženého návrhu, výdaje se zvy -
šují o 43,50 tis. Kč, financování se zvy-
šuje o 43,50 tis. Kč. 
n Bere na vědomí předložené vy -
účtování 68. ročníku Klicperova Chlum -
ce a schvaluje úhradu města Chlumec
nad Cidlinou Divadelnímu souboru Klic -
pera za pořádání 68. ročníku Klicpe-
rova Chlumce ve výši 38.496,- Kč. 
n Schvaluje dodatek č. 4 finančního
vztahu na rok 2015 s příspěvkovou or-
ganizací MŠ Beruška dle předloženého
znění. 
n Schvaluje dodatek č. 2 finanční-
ho vztahu na rok 2015 s příspěvkovou
organizací Základní škola Chlumec nad
Cidlinou dle předloženého znění. 
Ukládá zařadit do první úpravy roz -
poč tu na rok 2016 částku 450 tis. Kč –
na  vý šení příspěvku pro Základní ško -
lu Chlu mec nad Cidlinou (v členění
160 tis. Kč na 2. etapu zřízení WiFi sí-
tě v budově 1. a 2. stupně a 290 tis. Kč
na výměnu zářivek v budově školní dru -
žiny a části budovy 2. stupně.
n Doporučuje ředitelce základní ško -
ly přidělit zakázku malého rozsahu na
akci „Dodávka ICT techniky (1. etapa zří -
zení WiFi sítě na základní škole) na zá -
kladě výběrového řízení firmě DLNK s.r.o.,
E. Beneše 470, 552 03 Česká Skalice,
IČO: 26012162.
n Schvaluje zadání zakázky na ad-
ministraci projektu a zpracování žádos -
ti o dotaci na stavbu víceúčelového hřiš -
tě u Občanského centra společnosti
ISES, s.r.o., M. J. Lermontova 859/25,
160 00 Praha 6, IČO: 64583988.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o uza -
vření budoucí smlouvy o zřízení věcné -
ho břemene – služebnosti a smlouvy
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VÝPIS Z USNESENÍ
26. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 7. 12. 2015

Rada města:

n Schvaluje zadání zpracování „Pro -
jektové dokumentace úprav stávající
haly TS“ Projekční kanceláři Ing. Pavel
Kubík, s.r.o., Vrchlického 816/IV, 503 51
Chlumec nad Cidlinou, IČO: 27525341
dle předložené cenové nabídky.
n Schvaluje zadání zpracování „Pro -
jektové dokumentace nové haly TS“ Pro -
jekční kanceláři Ing. Pavel Kubík, s.r.o.,
Vrchlického 816/IV, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, IČO: 27525341 dle před -
ložené cenové nabídky.
n Schvaluje pronájem části pozemku
p.p.č. 1572/2 o výměře 1 150 m2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou ***** na dobu ne -
určitou s tříměsíční výpovědní lhůtou
za cenu 500,- Kč/rok. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o uza -
vření budoucí smlouvy o zřízení věcné -

ho břemene – služebnosti a smlouvy
o právu provést stavbu sml. č. IV-12-
-2013943/VB/1 (Chlumec nad Cidlinou,
p.č. 588/3, Holman, knn) mezi měs-
tem Chlumec nad Cidlinou a ČEZ Dis-
tribuce, a.s., IČO: 24729035 s cenou
100,- Kč/bm + DPH.
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení uzavření kupní smlouvy 
o kou pi nemovité věci a smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnosti
na pozemek st. 2526 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou. 
n Doporučuje zastupitelstvu trvat
na vybudování obratiště na konci slepé
účelové komunikace v lokalitě Skalka
a požadovat převzetí dopravní infra-
struktury v rámci „Výstavby 4 RD Skal-
ka I“ až po napojení srážkových vod
z této komunikace do budoucí dešťo-
vé kanalizace budované developerem
sousední lokality Skalka I (STING). 
n Bere na vědomí opakovanou žá-
dost fy STAVTE, s.r.o. o koupi pozemku

p.p.č. 1349 v k.ú. Lučice u Chlumce nad
Cidlinou a postupuje ji k vyjádření ma-
jetkové komisi.
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení požadavek na zařazení proti -
povodňových opatření retenční nádrže
RN1 v Chlumci nad Cidlinou, opatření
1.1, 1.3a a 1.3b v Lučicích a opatření
2.1, 2.2, 2.3 a 2.4 v Chlumci nad Cidli-
nou do veřejně prospěšných opatření
v rámci 2. změny Územního plánu Chlu -
mec nad Cidlinou.
n Bere na vědomí obdržená stano-
viska vlastníků pozemků dotčených stav -
bou protipovodňové hráze v Lučicích. 
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení předloženou smlouvu o smlou -
vě budoucí darovací na převod vlastnic -
kých práv k pozemní komunikaci – část
komunikace III/32723 mezi Klicpero-
vým náměstím a křižovatkou se silnicí
III/32724 v Kladrubech včetně most ní -
ho objektu přes Cidlinu (Královéhradec -
ký kraj x město Chlumec nad Cidlinou).

Poděkování
Dobrý den pane starosto, 

nejprve bych Vám rád popřál do nového roku kromě zdraví,
m.j. i fůru dobrých nápadů, jako byla např. předmětná Zlatá.
Nepíši někam často, zásadně už ne negativní postoje, proto -
že toho je všude kolem spousta (v periodikách...) a já se snažím
mít ze života spíše radost, než na něco nadávat, ale když už
mě něco nadchne, tak mám potřebu to tomu dotyčnému sdě -
lit. Někdy vlídné slovo může potěšit víc než peníze, byť si za
ně nic nekoupíte. Byl jsem opravdu překvapen, jaký jste měli
na Zlaté pestrý program - malá dechovka s koledami, spou -
sta stánků s pestrou nabídkou produktů (několika dobrůt-
kám do žaludku jsem neodolal) a v neposlední řadě zábava
pro děti včetně Vámi zmiňovaného vodníka, kterého jsme
si poslechli, právě když dítku na klíně vyprávěl o rybách vedle
v akváriu a jak vládne vodní říši. Fakt milé. I rodiče toho děc -
ka si to asi užívali, když si vás společně fotili. Celá akce má
zřejmě již tradici, protože návštěvníků zde bylo opravdu spou -
sta, byť jsme u vás byli někdy po poledni, tedy v době oběda.
A na ten Egypt v Čechách se určitě na int. podíváme, hlavně
se však těším na další vaši Zlatou, kterou, předpokládám,
si nenecháme ujít. 

Ať se Vám i městu Chlumec nad Cidlinou i nadále daří. 
Vladimír Volf, Kolín

Odpověï
na poděkování

za Zlatou neděli
Pane Volfe,

dovolte mi, abych Vám osobně poděkoval za krásnou pochva -
lu naší Zlaté neděle na Chlumeckým rynku. Akci pořádalo
město společně s OS Město v zahradách, jehož jsem i zaklá -
dajícím členem. Vaše pochvala nás velmi potěšila a opět se
projevuje to staré známé, že něco veřejně prospěšného po -
chválí spíše cizinec než našinec. Je ale asi pravda, že se akce
celkově líbila, nechali jsme „přicestovat pohádkové bytosti“
pro potěchu dětí a mladých rodin, sám jsem tam byl coby vod -
ník Rybička -  a kostým jsem měl půjčený z vašeho kolínské -
ho divadla.

Do našeho městečka jste proto mnou upřímně zván -
napří klad i v létě na naše koupaliště, kterému jsme začali
pro jeho tvar říkat „Egypt v Čechách“ - mrkněte na naše web
stránky.

S přáním všeho dobrého do nového roku 16 
Vám i rodině 

přeje purkmistr chlumecký 
Miroslav Uchytil

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA
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k tíži obdarovaného zákaz zcizení převá -
děných nemovitostí, který se zřizuje bez -
úplatně mezi stranami na dobu 10 let
ode dne podpisu této smlouvy. Obdaro -
vaný může předmět daru zcizit pouze po
předchozím písemném souhlasu dárce.“
n Schvaluje Integrovaný plán rozvo -
je Města Chlumec nad Cidlinou na ob-
dobí 2016–2020 s připomínkami uve-
denými v zápise.
n Bere na vědomí rozpočtové opa-
tření č. 45–49 a 51–56 dle předlože -
ného znění, příjmy se zvyšují celkem
o 1.316,72 tis. Kč, výdaje se zvyšují cel-
kem o 1.469,84 tis. Kč, financování se
zvyšuje o 153,12 tis. Kč. 
n Schvaluje rozpočtové opatření č. 57
dle předloženého návrhu, příjmy i výda -
je se nemění. 
n Bere na vědomí zápis č. 5 z jed-
nání finančního výboru.
n Schvaluje v souladu s § 84 odst. 2
písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění rozpočet Města
Chlumec nad Cidlinou na rok 2016
včet ně úprav uvedených v zápise v čle-
nění příjmy 84.186,90 tis. Kč, výda -
je 98.036,00 tis. Kč a financování
13.849,10 tis. Kč. Rozpočet se schva -
luje jako limitovaný příslib v souladu
s § 13 odst. 9 vyhlášky č. 416/2004 Sb.,
kterou se provádí zák. č. 320/2001 Sb.,
o finanční kontrole ve veřejné správě

a o změně některých zákonů, v platném
znění. 
n Schvaluje závazné ukazatele roz-
počtu na rok 2016 dle přiložené tabul -
ky „závazné ukazatele“.
n Schvaluje v souladu s § 102 odst. 2
písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění, rozsah kompeten -
cí rady města k provádění jednotlivých
rozpočtových opatření v následujícím
rozsahu:
– do výše 400.000,- Kč včetně v těchto

případech:
a) jsou-li vyvolaná organizačními

a pro vozními změnami, pokud ty-
to změny nevyvolávají další náro-
ky na finanční prostředky města
(nezvyšuje se celkový rozpočet vý-
dajů města) nebo je možné zapojit
volné prostředky z přebytku před -
chozích let či z navýšených skuteč -
ných příjmů nad rozpočtované;

b) když zapojení výdaje vyžaduje nut -
ný výdaj na zajištění chodu obce
nebo nutný výdaj nad rámec schvá -
lených prostředků u již schválené
investiční akce; 

– v částkách vyšších v těchto případech:
a) rozpočtového zapojení účelově při -

dělených finančních prostředků
z jiných rozpočtů nebo

b) v případě havárií nebo stavu nou-
ze, výdaj k odvrácení možných škod

c) úhrady pokut, penále z rozhodnu -
tí nadřízených orgánů a dohledů
a další nutné výdaje, kdy schvále-
ní rozpočtového opatření je ne -
zbyt né a má jen formální charakter,
pro tože výdaj musí být realizován. 

n Bere na vědomí zápis č. 9 z jed-
nání kontrolního výboru a zápis s kon-
troly Zdravotního fondu města Chlu-
mec nad Cidlinou pro děti a mladistvé
a ukládá radě města zabývat se do -
poručením kontrolního výboru v bodě
2. zápisu.
n Schvaluje zrušení dobrovolného
svazku Cidlina, svazek obcí (Mikroregion
Novobydžovsko) k 31. 3. 2016. Zrušení
bude provedeno bez likvidace a veške-
ré jmění a závazky, práva a povinnosti
přejdou na nový dobrovolný svazek ob -
cí POCIDLINSKO. 
n Bere na vědomí Strategii komu-
nitně vedeného místního rozvoje re -
gionu Společná CIDLINA 2014–2022.
n Schvaluje podání žádosti o dotaci
na výstavbu víceúčelového hřiště v sou -
 ladu s dotačním programem Národní
podpory cestovního ruchu, podprogra-
mem Cestování dostupné všem. 

Jana Jelínková
asistentka starosty

*****  skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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o právu provést stavbu č. 1/15/315 110
(Chlumec nad Cidlinou, ulice Zámostec -
ká, rekonstrukce kanalizace, vodovodu,
nová stavba kanalizace a vodovodu,
k.ú. Chlumec nad Cidlinou) mezi měs-
tem Chlumec nad Cidlinou a společ -
ností Vodovody a kanalizace Hradec
Králové, a.s., IČO: 48172898 s cenou
1.000,- Kč + DPH. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o uza -
vření budoucí smlouvy o zřízení věcné ho
břemene – služebnosti a smlouvy o prá -
vu provést stavbu č. IV-12-2013529/
/VB/1 (Kladruby, p.č. 1502/2, Myška,
kvnn) mezi městem Chlumec nad Cidl.
a ČEZ Distribuce, a.s., IČO: 24729035.
n Bere na vědomí žádost o koupi
pozemku p.p.č. 1477/18 a části po-
zemku p.p.č. 1477/20 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou a postupuje ji majetkové
komisi k projednání. 
n Bere na vědomí odpověď pana
***** ve věci koupě částí pozemků
p.p.č. 731/2, 731/20, 731/21, 2423
a pozemku p.p.č. 731/11 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou a schvaluje základ -
ní body smlouvy o smlouvě budoucí
kupní tak, jak je uvedeno v zápise. 
n 18/27/15
Schvaluje zprávu o posouzení a hod-
nocení nabídek na vypracování projek -
tové dokumentace „Výstavba dopravní -
ho terminálu v Chlumci nad Cidlinou“.
n Schvaluje uzavření smlouvy na vy -
pracování projektové dokumentace „Vý -
stavba dopravního terminálu v Chlum -
ci nad Cidlinou“ s firmou M.I.S. a.s.,
Škroupova 719, 500 02 Hradec Králo -
vé, úsek projekce, Husova 1697, 530 03
Pardubice, IČO: 42195683 dle předlo-
žené nabídky. 
n Ukládá odboru správy majetku a in -
vestic okamžitě požádat Povodí Labe,
státní podnik o zahájení jednání k od-
stranění odvodňovacího příkopu (na -
chá zí se cca 150 m od konce hrázky
směrem na obec Lučice) vzhledem
k ohro žení Lučic při vyšších průtocích
na toku Cidliny.
n Ukládá odboru správy majetku
a investic zadat zpracování zjednodu-
šené podlimitní výzvy na akci „Rekon-
strukce části ulice Vrchlického v Chlum -
ci nad Cidlinou“ s Ing. Petrem Vláškem,
Dolní Ředice, Karla Poura 311, IČO:
74836994 dle předložené cenové na-
bídky.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na „Zpracování projektové dokumenta -

ce ve stupních studie, stavební povole -
ní a prováděcí dokumentace, stavebních
úprav části stávající haly v areálu Tech-
nických služeb v Chlumci nad Cidlinou“
s firmou Projekční kancelář Ing. Pavel
Kubík, s.r.o., Vrchlického 816/IV, 503 51
Chlumec nad Cidlinou, IČO: 27525341.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na „Zpracování projektové dokumen -
ta ce ve stupních studie, územní řízení,
stavební povolení a prováděcí dokumen -
tace, novostavby haly v areálu Technic-
kých služeb v Chlumci nad Cidlinou“
s firmou Projekční kancelář Ing. Pavel
Kubík, s.r.o., Vrchlického 816/IV, 503 51
Chlumec nad Cidlinou, IČO: 27525341.
n Schvaluje nákup digitálního piani -
na s klaviaturou GHS pro MŠ Beruška.
n Schvaluje, na základě doporučení
komise bezpečnostní, pořádkové a ŽP,
zjednosměrnění v části ulice Žiželická
mezi ulicemi Kollárovou a Hálkovou
a ukládá odboru správy majetku a in-
vestic toto zajistit.
n Ukládá technickým službám vy -
spra vit v jarních měsících průchod me-
zi oplocením nemovitosti pana *****
a prodejnou Pramen.
n Bere na vědomí bod č. 3 zápisu
č. 4 komise bezpečnostní, pořádkové
a ŽP. 
Schvaluje umístění jednoho stožáru
VO mezi ulicí Zámeckou a Vrchlického
a ukládá odboru správy majetku a in-
vestic toto zajistit. 
n Schvaluje navýšení příspěvku ZUŠ
na rok 2016 o 5.000,- Kč (koncert Dvo -
řákova klavírního kvarteta v sále ZUŠ
23. 2. 2016).
n Schvaluje, na základě žádostí, po -
skytnutí 10 ks permanentek na kou -
pa liště jako příspěvek města okolním
střed ním školám do tomboly v rámci
maturitních plesů (10 ks/ples).

VÝPIS Z USNESENÍ
11. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 16. 12. 2015

Zastupitelstvo města:

n Bere na vědomí aktualizovanou
žádost firmy SOREAL, s.r.o. 
n Bere na vědomí připomínkovaný
návrh smluvních dokumentů (lokalita
Krašov II). Ukládá radě města upravit
dokumenty připravit v intencích zápisu
a předložit je zastupitelstvu.

n Ruší usnesení 7/10/15 a schvalu -
je v rámci 2. změny Územního plánu
Chlumec nad Cidlinou umožnění vý -
 stav by v lokalitě U Starého hradu, urče -
né stá vajícím územním plánem pro vý-
stavbu 3-4 podlažních bytových domů,
jak by dlení v bytových domech, tak i níz -
kopodlažního bydlení. 
n Schvaluje v rámci 2. změny Územ -
ního plánu Chlumec nad Cidlinou po-
žadavek zadavatele na zpracování územ -
ní studie v celé lokalitě X1 s vypuštěním
území František (dle zákresu v podkla-
dech OSMI) v rámci 2. změny Územní -
ho plánu Chlumec nad Cidlinou.
n Schvaluje v rámci 2. změny Územ -
ního plánu Chlumec nad Cidlinou po-
žadavek zadavatele na:
zpracování územní studie v lokalitě za -
hrad jižně od ulice U Lesa (cesta mezi
hřbitovem a Nirostou) dle zákresu v pod -
kladech OSMI pro 11. zastupitelstvo;
zařazení protipovodňových opatření re -
tenční nádrže RN1 v Chlumci nad Cidli -
nou, opatření 1.1, 1.3a a 1.3b v Lučicích
a opatření 2.1, 2.2, 2.3 a 2.4 v Chlumci
nad Cidlinou do veřejně prospěšných
opatření v rámci 2. změny Územního
plánu v Chlumci nad Cidlinou. 
n Neschvaluje koupi pozemku p.p.č.
1516/4 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
včetně inženýrských sítí na základě
před ložené žádosti. 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 11/10/15, uzavření kupní smlouvy
o koupi nemovité věci a smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnosti na
pozemek st. 2526 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou (město Chlumec nad Cidlinou
x Kinský dal Borgo, a.s., IČO: 27461602).
n Schvaluje, v návaznosti na usne -
sení 15/10/15, předloženou smlouvu
o smlouvě budoucí darovací na převod
vlastnických práv k pozemní komuni-
kaci – část komunikace III/32723 me-
zi Klicperovým náměstím a křižovatkou
se silnicí III/32724 v Kladrubech včet-
ně mostního objektu přes Cidlinu (Krá -
lovéhradecký kraj x město Chlumec nad
Cidlinou). V návaznosti na toto usne se -
ní zastupitelstvo města schvaluje text
vlastní darovací smlouvy na převod vlast -
nických práv k výše uvedené pozemní
komunikaci. 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 15/10/15 a výše uvedených usnesení,
doplnění dvou vět do darovacích smluv
(Královéhradecký kraj x město Chlu -
mec nad Cidlinou): „Dárce si vyhrazuje

Jak se dozvídáme ze sdělovacích prostředků, stále častěji
se objevují případy ohrožení dětí cizími osobami ve školách
a školských zařízeních. Školy a školská zařízení musí být za-
bezpečeny proti vniku nepovolaných osob, a tak není divu, že
ředitelka základní školy požádala vedení města o zřízení do-
hledu v budově školní jídelny a školní družiny, kde se v době
vydávání obědů pohybuje značné množství žáků a dalších osob
a situace se stává nepřehlednou. 

Vedení města zjistilo, že ve spolupráci s Úřadem práce ČR
lze zřídit nová pracovní místa pro asistenty prevence krimina -
lity, kteří by mohli dohled vykonávat, a to nejen ve vstupním
prostoru školní jídelny. Výsledkem následných jednání je, že
od 4. ledna 2016 město zaměstnává dva pracovníky dohledo -
vé služby. Protože šlo o vytvoření nových pracovních příležitos -
tí v rámci veřejně prospěšných prací, mzdy těchto pracovníků
kryje na rok 2016 úřad práce. 

Jednoho z těchto pracovníků můžete vidět ve žluté reflex -
ní vestě s nápisem DOHLEDOVÁ SLUŽBA v době vydávání

obědů v chodbě školní jídelny, kam má za úkol vpouštět pou -
ze strávníky. Situace se tak zpřehlednila a mezi čekajícími dět -
mi se již neproplétají další osoby. Na pracovníky dohledové
služby můžete narazit v odpoledních hodinách i ve vstupním
prostoru domu dětí a mládeže, kde mají rovněž za úkol ne-
vpouštět nikoho jiného než děti do kroužků a pracovníky DDM.
Jsem přesvědčen, že každý rodič nebo jiná pověřená osoba
s pochopením na dítě počká venku nebo v zádveří, jde přece
o bezpečnost všech našich dětí. 

Pracovníci DS se střídají v ranních hodinách i na přecho-
du po chodce před základní školou, vykonávají dohled v pro-
storách úřadu práce v „okresáku“, můžete je vidět na ulicích
se strážníky městské policie i bez nich, jak dohlížejí na ve-
řejný pořádek a bezpečnost. 

Jejich hlavním posláním je prevence. Kdyby zabránili třeba
jen jednomu dětskému úrazu nebo jen jednomu přestupku ne -
bo trestnému činu, jejich zaměstnání má pro všechny smysl. 

Arnošt Vítek, místostarosta

Nová služba ve městě –

Dohledová služba
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Dne 11. 1. 2016 byl předán výtěžek z benefičních koncer -
tů ve výši 54 003,- Kč pro Vanesku starostovi města Chlu-
mec n. C., Ing. Miroslavu Uchytilovi.

Na společném fotce zleva jsou stojící: místostarosta města
PaedDr. Arnošt Vítek, Lukáš Černý, Denisa Vobořilová, Miro -
slav Vobořil, starosta města Ing. Miroslav Uchytil. Sedící zle-
va jsou Kateřina Vobořilová, Eliška Sedláčková, VANESKA,
maminka Vanesky Markéta Sergejeva, Lucie Krylová a Adé -
la Chudobová. Bohužel chybí Pavel Jenčovský a František Vích
z důvodu pracovních povinností. 

                                              Bc. Miroslav Vobořil
                                              Foto: Lucie Kalová

Koncert pro Vanesku

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

2/16        čtvrtek      4. 2.             čtvrtek    25. 2.

3/16        čtvrtek      3. 3.             čtvrtek    24. 3.

4/16        čtvrtek      7. 4.             čtvrtek    28. 4.

5/16        čtvrtek      5. 5.             čtvrtek    26. 5.

6/16        čtvrtek      2. 6.             čtvrtek    23. 6.

7/16        čtvrtek    30. 6.             čtvrtek    21. 7.

8/16        čtvrtek      4. 8.             čtvrtek    25. 8.

9/16        čtvrtek      8. 9.             pátek     30. 9.

Inzerce
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stupujeme od jednoho domu k druhému. Ne všude nám dveře
otevřeli, buď nebyli doma, nebo neměli zájem si poslechnout
přání všeho dobrého a tradiční píseň My „Tři králové jdeme
k vám…“ Ne všechny sousedy z ostatních ulic jsme znali, a tak
nás mile překvapily jejich kladné reakce. Čím více domů jsme
navštívili, tím více se nám plnila pokladnička. Tři králové roz-
dávají balené cukříky, letáčky a malé kalendáře s logem chari -
ty, za to krom finančních darů pro sociálně potřebné dostáva -
li i sladkosti a ovoce. Popřáli jsme úspěšný rok 2016 a pevné
zdraví, nade dveře napsali známa písmena K +M + B 2016.
Nenechte se mýlit, nejedná se o počáteční písmena jmen „Tří
králů“, ale zkratku počátečních písmen z latinského „Christus
Mansionem Benedicat“, neboli Kristus požehnej tomuto domu
a to po celý rok (latinsky se píše zkratka C + M + B). U nás jsme
si ji počeštili a začíná písmenem K jako Kristus. Znamená to
tedy něco dobrého, štěstí, ochranu a zdraví. Tři křížky mezi
písmeny symbolizují Nejsvětější Trojici – Otce, Syna a Ducha
svatého, nejsou to tedy znaménka plus. Mudrci z východu
Kašpar, Melichar a Baltazar jsou postavy z Matoušova evan -
gelia, které se přišly poklonit malému Ježíškovi do Betléma
a přinesly mu tři vzácné a drahé dary zlato, kadidlo a myrhu.
Jsou to také patroni poutníků a hříšníků. A to už se blíží ko-
nec našeho skoro čtyřhodinového putování ulicemi, vracíme
se s dobrým pocitem a mírně znaveni domů. Děti byly spoko -
jené, koledování je bavilo a myslím, že se o svoje zážitky podě -
lí se svými kamarády. Děkujeme jak organizátorům Tříkrálo -
vé sbírky z našeho města, tak lidem, kteří nám otevřeli dveře
nejenom svých příbytků, ale i srdcí a napomohli dobré věci –
navázání kontaktů se svými sousedy a přispěli třeba matkám
v nouzi, na péči pro seniory, nemohoucím lidem a lidem bez
domova v Královéhradeckém kraji. Možná jim zpěv kolední-
ků dal zapomenout na uspěchanou dobu a třeba se zase
příští rok uvidíme.                       Martina Kolinská 

Tøíkrálová sbírka
U Starého hradu

V sobotu 9. 1. 2016 jsme se vydali v rámci tzv. „sousedské
tří králové sbírky“ ulicemi našeho města Chlumec nad Cidli-
nou. Dvě skupiny dětí, každou doprovázel jeden dospělý a mís -
ta návštěv jsme si vždy dopředu rozdělili. Děti zazpívaly koledu
„My tři králové“, využívaly u toho dětské hudební, tzv. Orffovy,
nástroje a předávaly symbolické dárky v podobě malých cu-
kříků a kalendářů se symbolem Tří králů. Nechyběl u toho
letáček Oblastní charity Hradec Králové s informacemi, jak
budou vybrané finanční prostředky využity.

Prošli jsme téměř celou část města jižně od náměstí. Jsou
to místa, kde stával starý vodní hrad. Dětem nevadilo chladné
počasí a nadšení a radost jim vydržely po celou dobu. Větši-
nou jsme se setkávali s pozitivními ohlasy, často až dojemný -
mi momenty. Děkujeme všem sousedům a občanům, za vstříc -
nost, podporu a úsměvy. 

Děkujeme a přejeme vám mnoho úspěchů.
Jana Hubáčková a Irena Bereščáková

Tøíkrálová sbírka 2016
v Chlumci nad Cidlinou

Tak jako další dobrovolníci jsem se zúčastnila charitativní
Tříkrálové sbírky – sousedské koledy. Ochotně se zapojily i tři

šikovné děti: Simonka Štěrbová, Jiřík Smíšovský a moje dcera,
Eliška Vidnerová. Naše tříkrálové koledování nás vedlo dobře
známými místy. Koledovali jsme v ulici Pod Loretou a Kozel-
kově ulici. Asi týden předem jsme se sešli a vyrobili si koruny.
Domluvili jsme se, kdo bude který král, a vyzkoušeli, jak nám
ladí hlasy. Nakonec jsme se rozhodli i pro kytarový doprovod,
který obstarala Eliška. Pro nás všechny byla tato akce novin-
kou a s napětím jsme očekávali, jak celé naše snažení dopad -
ne. Také jsme si vyrobili a roznesli reklamní letáčky. Ty měly
domácnosti připravit na naši návštěvu. 

Konečně nastala sobota a my jsme za mrazivého počasí
mohli vyrazit koledovat. V ulici Pod Loretou (kde vlastně té-
měr všichni účastníci koledování bydlí) nás všude vítali s nad-
šením. Sousedé na nás již netrpělivě čekali venku na ulici. Moc
se jim líbilo naše muzicírování, a dokonce jsme vykoledovali ně -
jaké dobroty. Domů, kde nám nikdo neotevřel, bylo minimum.
Všichni byli vstřícní a rádi přispěli na dobrou věc. Užili jsme si
spolu pěkný zimní den a dohodli se, že za rok půjdeme rádi
znovu.       

Petra Vidnerová a její báječní králové

Tøíkrálová sbírka podruhé
v obci Nepolisy

V letošním roce se na provedení Tříkrálové koledy v naší
obci podílelo celkem 5 skupinek koledníků. Děvčata a chlap-
ci z místní základní školy si ve školních družinách připravili
koruny, pláště a další doplňky typické pro Tři krále. V sobotu
ráno se pak všichni králové a doprovázející dospěláci sešli
v Obecním domě, aby si udělili poslední pokyny a zopakovali
si, jak má Tříkrálová koleda probíhat. A pak se všichni v 9 ho -
din vydali mrazivým ránem, které doprovázela pro zimu typic -
ká sněhová pokrývka, do ulic Lukové, Nepolis a Zadražan. Ko -
leda probíhala příjemně, neboť občané koledníky vítali velmi
srdečně a za zpěv Tříkrálové koledy často dostali nejen pří -
spěvek do kasičky, ale také nějakou tu laskominu. Nad to
všechno nás doprovázely sluneční hřejivé paprsky a my jen
vzpomínali, jak větrné a nevlídné počasí panovalo na Tříkrá-
lovou koledu v loňském roce. 

Koleda u nás skončila po třech a půl hodinách, kdy se dít -
ka vrátila do svých domovů, a dospělí zástupci skupinek při-
vezli na Obecní dům kasičky s vybranými finančními dary. Všich -
ni jsme byli trošku zmrzlí, ale zato moc šťastní, neboť se nám
všem povedlo vnést do domů to správné přání krásného, šťast -
ného a úspěšného roku 2016. Lidé se na nás při zpěvu kole -
dy stále usmívali a byli šťastní, že mají příležitost slyšet koledu
u prahu svého domu. Navštívená stavení pak zdobí symbol po -
žehnaného domu, toliko známé „K+M+B 2016“.

Koledy se účastnili: Tereza Berousková, Stela Plecháčová,
Veronika Marková, Anna Marková, Kristýna Šustrová, Leona
Plecháčová, Anna Šustrová, Monika Jiřičková, Kuba Šíp, Jan
Ja kub Pavelka, Filip Obešlo, Adéla Obešlová, Štěpánka Pra-
žáková, Eliška Šípová, Natálie Vilgošová. A jako doprovod v le -
tošním roce působili: Iveta Hakenová (vychovatelka ZŠ Nepo -
lisy, která k nám přijela až z obce Chroustov), Věra Kyselová
(dřívější dlouholetá školnice ZŠ Nepolisy), Monika Svitáková
(zástupkyně rodičů žáků), Dušan Šustr, Jiří Šustr (zástupci Ob -
ce Nepolisy).

Srdečně a upřímně děkujeme všem koledníkům i dárcům,
kteří nám nejen otevřeli dveře svých příbytků, ale také poskytli
finanční dar.                               Dušan Šustr
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Bylo sobotní ráno, devátého dne nového roku, teploměr uka -
zoval skoro mínus sedm stupňů (přes den se pak rtuť teplo-
měru vyšplhala nad nulu) a já s dětmi jsme se chystali vyrazit
úplně poprvé na sousedskou tříkrálovou koledu. Naše skupin -
ka rozhodně nebyla jediná. V letošním roce poprvé chodili ko -
ledníci v Chlumci nad Cidlinou nejenom tradičně 6. ledna na
svátek Zjevení Páně v centru města a přilehlých obcích, ale

celkem 14 skupinek mohli obyvatelé potkat v ulicích právě
v sobotu. 

Bylo půl desáté a společně se synem kamarádky Davi dem –
Baltazarem, dcerou Aničkou, která představovala Kašpara,
a synem Pavlíkem jako Melicharem jsme vyrazili na koledu.
Naším prvním cílem byli sousedé hned přes ulici, na kterých
jsme si chtěli vyzkoušet ne/synchronizovaný zpěv. Pak už po-

Koleda začala tradičně v Lučicích, Pamětníku a Kladru-
bech. Všude tam vedla skupinku paní Jana Kopecká. Děti zde
sousedům poprvé zahrály na flétničky. Ti je vítali s úsměvem,
jen překvapeným pražským chalupářům ukáply slzy dojetí.
Zachumelené, mokré královské koruny se musely udělat kaž-
dý den nové. 

Chlumecké podniky, školu, školky a domovy důchodců ve
středu, na Tři krále, navštívily čtyři skupinky starších dětí, které
tradičně vypravuje ze školy paní učitelka Řezáčová. Děti byly
statečné. Probrodily se čerstvým sněhem i do firem daleko za
městem. Přišly rozmáčené, ale spokojené se svým výkonem
a naplněnými kasičkami. Fotky dává paní učitelka každý
rok na stránky školy. 

A konečně v sobotu 9. ledna vyrazilo, letos poprvé, na sou -
sedskou koledu dům od domu, 14 skupinek natěšených, po-
většinou malých koledníčků, plných očekávání, jaké to vlast-
ně bude. 

V zasněženém městě bylo slyšet nejen krásný zpěv, ale i flét -
nu paní Ulrichové na Krašově, kytaru malé Elišky Vidnerové
v okolí Lorety, a dokonce housličky ještě menšího Vítka Gri-
gara. V tom zápalu se nehledělo na zkřehlé prstíky. I na kro -
jích si všichni dávali záležet. Dětem to nejen hezky zpívalo,
ale i moc slušelo. Za zhotovení krojů patří velký dík všem
maminkám, babičkám, kamarádkám a Haně Němcové, která
ušila pro ty, kdo sami nemohli. Nejvíc koledníky zdobila ta
radost, kterou z koledování měli. 

Sousedé také vypadali potěšeně a evidentně si tu radost
užívali spolu s dětmi. 

Dvě skupinky vedly mladé slečny, které si svůj křest odby -
ly v minulých letech ve škole, Táňa Horáková s kamarádkou
Terezkou Turkovou z Olešnice na Františku a Markéta Štěpá -
nová v Pražské ulici a okolí. Dnes už z nich jsou zkušené prů -
vodkyně. Markétku jen pár dní před koledou přepadly horečky.
Také Kristýna Krátká nebyla úplně zdravá. Stejně si koledu
nenechaly ujít. 

Další skupinky doprovázely obětavé maminky, v Chlumci
všem známé osobnosti, se svými dětmi a kamarády jejich dě-
tí. V doprovodu se našel i jeden odvážný mladý muž. Chysta -
lo se jich víc, bohužel jim to neumožnily pracovní povinnosti.
Onen zbylý mladý muž je sice Pražák, bydlící odmala na Žiž-
kově, ovšem člověk s velkým vztahem k Chlumci a zdejším dě -
tem. Neváhá za nimi z Prahy dojíždět a vést zde horolezecký
kroužek. V létě pro ně pořádá s bratrem tábory. Pokračuje
tak ve šlépějích svého dědečka, nám starším dobře známého
Slávka Holase. Nedivím se, že Slávek je, chvíli před devade-

sátkou, stále samý úsměv.
Není nic krásnějšího, než
když se takhle vydaří děti. 

Zdálo se nám, že čtr -
náct skupinek bude na sou -
sedskou koledu stačit. Ne-
chtěli jsme však spěchat,
aby to bylo opravdu hezké,
a tak se nepodařilo obejít
úplně celé město. 

Oblast kolem bývalého
starého hradu si vzaly na
starost pa ní Bereščáková
a Hubáčková, od hřbitova
k zámku a ke staré hasi-
čárně paní Trefilová, Kudrnová a Markétka Štěpánová, Fran-
tišek Táňa Horáková, Krašov paní Ulrichová. 

Ulicí pod Loretou a Kozelkovou chodila paní Vidnerová,
Riegrovou a v jejím okolí Iva Křepelová. 

U nádraží si rozdělily trasy paní Krátká, Suchánková, Gri-
garová, Kolinská a pan Říha. I tam bychom příště chtěli poslat
ještě nějakou skupinku navíc. 

Zatím jsme nenašli děti a doprovod pro náměstí, ulici Ko-
menského a Zapeč. Chybělo však málo. Letos jsme sbírali zku -
šenosti, věříme, že za rok řady koledníků ještě rozšíříme. Je
k neuvěření, že nikdo neodpadl kvůli zdraví. Vždyť se v sobo -
tu 9. ledna jednalo zhruba o šedesát lidí. Ta motivace byla ale
tak silná, že se na nemoc nehledělo. 

Snad vám malí koledníčci dokázali udělat radost. Odmě-
nou byly naplněné kasičky.

V pondělí 11. 1. 2016 jsme to hned ráno, za přispění paní
Hamplové, Květy Halmichové a Hany Hlídkové, s Ing. Pánko -
vou na radnici spočítaly. 

Byli jste neuvěřitelně štědří. Ve všech 21 kasičkách
bylo dohromady úžasných 63 490,- Kč + symbolické
1 euro. 

Pro srovnání: Bez sousedského koledování to vloni bylo
23.828,- Kč, v r. 2014 17.415,- Kč. 

Navíc ještě budou peníze v kasičkách z farnosti, které se
ale počítají zvlášť. 

Více najdete na www.charitahk.cz
Všem vám za to veliký, upřímný dík. 
Nezbývá, než si přát, aby na světě bylo tak dobře, že by sta -

čilo zpívat jen pro radost. 
Marie Křepelová

Tøíkrálová koleda 2016
Zasněženým městem vyrazilo celkem 21 skupinek koledníkù,

z toho 14 poprvé na sousedskou koledu dùm od domu

Sousedská tøíkrálová koleda v Chlumci nad Cidlinou
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hodin a námahy vložili do přípravy na
Vánoce v našem kostele.

Jsem vděčný rodině Kinských a její
firmě Kinský dal Borgo, která darovala
ze svých lesů borovičky a smrčky na vá -
noční výzdobu našich kostelů. Tento dar
by se do našich kostelů ovšem nedo-
stal bez důležitých zprostředkovatelů.
Právem proto patří moje poděkování

panu Ing. Jiřímu Žabkovi a jeho spolu-
pracovníkům, kteří stromky dovezli na
farní zahradu. Panu Josefu Ulrichovi jsem
vděčný, že ochotně dopravil stromky do
filiálních kostelů. Pan kostelník Josef
Dvořáček umístil stromky do stojanů.

Děti z 1. až 5. třídy Základní školy
v Chlumci nad Cidlinou vyrobily také le -
tos moc hezké vánoční papírové ozdo by.

Starší žáci, pod vedením paní učitel ky
Mgr. Evy Řezáčové, okrášlili těmito ozdo -
bami vánoční stromky v děkanském ko -
stele. Účast dětí na zdobení vá nočních
stromků v našem kostele má již svoji tra -
dici a to díky paní ředitelce Mgr. Janě Ber -
nartové. Jsem si dobře vědom, že bez její
osobní podpory, by tato spolupráce ne-
vznikla.                         Pavel Seidl
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Kouzlo betlémů – Od neděle 29. li -
 s topadu až do úterý 22. prosince 2015
bylo možné v našem městě zhlédnout
velmi zajímavou výstavu betlémů v ko -
stele Nejsvětější Trojice. Pod záštitou Měs -
ta Chlumec n. C. a s podporou Ř. k. far -
nosti – děkanství Chlumec n. C. a OsKs
dokázala paní Mgr. Helena Krátká vy-
myslet a působivě zaranžovat výstavu
25 nejrůznějších betlémů. OsKs (Občan -
ský spolek Kulturně smýšlejících) dělal
pro výstavu veškeré grafické práce na je -
jí propagaci. Jsem mu za to také vděčný.
Návštěvníkům se v prostorách posvátné
a památné stavby ze 12. století předsta -
vily klasické betlémy z Ústeckoorlicka,
betlémy zapůjčené od pana Ondřeje Vá -
vry a z třebechovického muzea. Pozoru -
hodný byl betlém z těsta či miniaturní
betlémek v makovici. Během prohlídky
zněla reprodukovaná hudba (vánoční
koledy). Výstavu se zájmem zhlédly stov -
ky návštěvníků a většina tříd naší zá-

kladní školy. Chtěl bych aspoň takto
vyjádřit své velké díky paní Heleně za
zprostředkování nevšedního zážitku prá -
vě před Vánocemi. Myslím, že nepřehá -
ním, když tuto její práci označím za vel -
mi úspěšné dílo.

Poselství adventního koncertu –
V neděli 13. prosince 2015 se konal
v kostele Nejsvětější Trojice ryze advent -
ní koncert. V podání Mgr. Zuzany Sla-
víčkové (zpěv, zobcová flétna, housle),
Mgr. Jiřího Slavíčka (kytara), Valerie Ko -
sinové (zobcová flétna), Vojtěcha Kosi-
ny (klavír) a Mgr. Tomáše Zelenky (kla-
vír) zaznělo deset vybraných písní od
českých i evropských autorů. Poslucha -
či mohli například slyšet „Rosu dejte,
ó nebesa“ od Adama Michny z Otrado -
vic, francouzskou píseň z oblasti Cham -
pagne „Josef dobrou ženu má“, „Herr,
wenn ich dich hab“ od Dietricha Bux-
tehude nebo „Stůj při nás, Tvůrce laska -

vý“ od Petra Ebena. Jednotlivé skladby
velmi poutavě uváděla Mgr. Zuzana Sla -
víčková. Jí a všem učinkujícím patří vel -
ké uznání a díky! Věřím, že nejen já, ale
i ostatní posluchači byli tímto advent-
ním programem mile osloveni.

Moje vděčnost ☺ Dovolte, abych ta-
ké na začátku tohoto roku poděkoval
všem, kteří měli podíl na zdárném prů-
běhu nedávných oslav Vánoc v děkan-
ském kostele sv. Voršily.

Velké díky patří Chrámovému sboru
sv. Voršily a jeho sbormistru, panu Do -
broslavu Netíkovi za působivý zpěv Hra -
dilovy Vánoční mše, který nás všechny
naplnil radostí. Srdečné díky patří také
na šemu varhaníkovi Ing. Lukáši Dvo -
řáč kovi za jeho varhanní doprovod, ne -
 men ší dík patří též sólovým zpěvačkám
Mgr. Dagmar Dvořáčkové a Michaele
Suchánkové.

Rád děkuji panu Josefu Dvořáčko-
vi, paní Janě Živné a paní Věře Šimůn-
kové za úklid a výzdobu děkanského
kostela. Jen oni sami dobře vědí, kolik

Slovo 
šéfredaktorky
Je první měsíc v roce 
a řada lidí žije předse -
vzetími, která si dala

na sklonku roku právě uplynulého
či na počátku roku právě začínající-
ho. Dnes bych měla prosbičku já,   
a to hlavně k občanům, kteří vozí své
drobečky každodenně do Mateřské
školy U Zámku autem. Přidejte k va -
šim letošním polepšením se také to,
že se budete snažit dodržovat do-
pravní předpisy a že budete ohledu-
plnými řidiči.
Moje každodenní cesta do práce ve-
de po vedlejších komunikacích. Ře -
klo by se, že je tedy klidná a poho-
dová. Opak je však pravdou. Ať už
jedu na kole nebo autem. Horor na -
stává už před sedmou hodinou ranní
a trvá něco přes půlhodinku v zatáč -
ce na rozcestí ulic Zámecká a Podě -
bradova. Ano, přesně tam, kde sídlí
Mateřská škola U Zámku.
Většina rodičů, kteří vozí své děti auty
do tohoto zařízení, nedodržuje ani 
v nejmenším základní pravidla silnič -

ního provozu, ať už se to týká zasta -
vení, parkování, vyjíždění z místa
parkování a podobně. Nejvíc ale ve
mně zatrne, když děti samy otvírají
dveře aut a vystupují, tedy spíše vy-
bíhají z vozidel směrem do silnice.
Samozřejmě bez rozhlédnutí. Jsem
přesvědčena o tom, že všichni ti ro-
diče, jejichž děti tohle dělají, své dě-
ti milují a jsou pro ně vším. Pak ale
nejsem schopna pochopit, jak tohle
mohou dopustit! Spousta řidičů, bo-
hužel musím ale konstatovat, že
spíše řidiček, přijíždějících ráno ke
školce rovněž bez rozhlédnutí vystu-
puje ze svých aut, aniž by před prud -
kým otevřením dveří svého vozu
zjistila, zda právě její vůz nějaký jiný
nepředjíždí, nebo zda po silnici ne-
projíždí kolař – ať už dítě či dospělý.
A nějaké nepříjemné úrazy cyklistů
už tu byly…
Chápu, že ráno všichni pospíchají,
každá minuta po ránu je pro každé -
ho z nás celým drahocenným pokla -
dem, ale opatrnost tu opravdu velmi
často chybí. Ano, i já jsem účastník
silničního provozu, a tak mám svo ji
jízdu přizpůsobit momentální situa -

ci. Ale to já opravdu dělám, a sku -
teč ně ze všech sil. Když ale některá
auta u školky parkují přímo v zatáč -
ce a ješ tě k tomu dvě vedle sebe, pak
se právě projíždějící řidič může sna-
žit, jak chce. A to ještě musím zmínit
velmi podstatnou věc, ulice Poděbra -
dova je obousměrná, takže, logicky
vzato, řada řidičů by právě v tuto
dobu ráda projela směrem opačným.
A tak my, pouze projíždějící, si maxi -
málně vycházíme vstříc.
Jsme jenom lidé, tedy tvorové omyl-
ní a chybující, každý z nás se občas
nějakého omylu či nesprávného jed-
nání dopustíme. Vše je omluvitelné
až do chvíle, kdy dojde ke zranění
nebo dokonce k vážnějšímu problé-
mu. Prosím tedy, vy, co parkujete rá-
no u MŠ U Zámku, nemějte mi za
zlé moji kritiku, ale i já bych ráda
dojela ráno do práce s čistým ští-
tem. Buďte k nám, kteří tudy jenom
projíždíme, tolerantnější. Zkuste to
a třeba i váš den a možná i celý
právě začínající rok bude hezčí. Za
to vám všem předem, a nejen za se-
be, děkuji.

Mgr. Milena Komárková

Postøehy Pavla Seidla

Autor: Milena Čančarová

Rozpis služeb
stomatologické lékaøské pohotovostní služby

spád Nový Bydžov pro pololetí roku 2016
ordinační hodiny: sobota, 7.00–13.00 hod.

Velice děkujeme paní Michaela
Potenské, M. Urbanové, Ladislavě Ky -
cel tové z Chlumce nad Cidlinou, Ivaně
Dvořáčkové z Kladrub, Taťáně Sehnout -
kové z Nového Města, Evě Mitášové,
Haně Javůrkové a Romaně Dvořáčkové
ze Skalice, Janě Baničevičové, Andree
Kocourkové, Daně Vorlové, Ivoně Vítko -
vé, Zdeně Mikulecké, Daně Gregorové,
Zuzaně Kopunczové z Hradce Králové,
Ireně Stojanové z Březinky, Lucii Cha-
loupkové z Miletína, panu Petru Ferdi-
nandovi z Kutné Hory, Pavlu Huškovi
z Hradce Králové a také všem, jenž po -
slali balíček přímo do Městského azy -
lu v Pardubicích i anonymním dárcům
z Mi letína.

Bc. Michaela Gregorová

Mikulášská sbírka pro Azylový dùm v Pardubicích
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Pozorný a zvídavý čtenář se jistě za-
myslí nad tímto nadpisem a bude si opráv -
něně klást otázku, čeho že se ti senioři
konečně dočkali. Stručně odpovídám
a uklidňuji současně, že výplaty důcho-
du se to ani v dobrém ani ve zlém nijak
netýká. 

Tak to byl trapný pokus o nepovede -
ný vtip na stále „zelené“ seniorské téma,
ale nyní již vážně k věci, jak praví od -
borníci lingvisté, „k jádru pudla“.

V naší republice se od roku 1990
pravidelně vyhlašují různé soutěže za-
měřené na vyhlášení nejhezčích žen, nej -
šikovnějších maminek, nejobětavějších
babiček, nejroztomilejších dětí, nejlepších
sportovců, nejodvážnějších hasičů i je-
jich ženských protějšků a mnoho dalších
soutěžně hodnocených kategorií činnos -
tí populace jak s působností celostátní,
tak i v rámci dílčích lokalit. Letošní rok
přinesl do tohoto nepřeberného soutěž -
ního systému další novinku. Společnost
Senior Production, s.r.o. vyhlásila soutěž
„SENIOR ROKU“ jejímiž partnery a ga-
ranty byly Hlavní město Praha, Středo-
český kraj, MPSV a Svaz důchodců ČR.
Záštitu nad celou akcí převzala ministry -
ně práce a sociálních věcí Mgr. Michaela
Marksová, která rovněž zasedala v poro -
tě a předávala vítězům ceny a dary. Cílem
tohoto projektu je dlouhodobě upozor-
nit veřejnost na fenomén stárnutí, pod-
pořit aktivní život seniorů v České repub -
lice, přispět k propagaci osvěty důstojného
a naplněného života seniorů, podpořit
zapojení seniorů do života. Tolik krátká
anotace.

Soutěž Senior roku byla vyhlášena
ve třech kategoriích – Senior roku, Se-
niorka roku, Zasloužilý senior. Nejprve
se osobně přihlašovali jednotliví zájem-
ci, dále následovala semifinálová nomi-
nace Svazem důchodců až po výběr fina -
listů v každé kategorii. Fináloví účastníci
se představili veřejnosti v závěrečném sou -
těžním galavečeru, aby jeden muž a jed -
na žena vybojovali vítězný titul ve své ka -
tegorii.

Ten správný okamžik nastal v sobo-
tu 19. prosince 2015, kdy se od 20.00 ho -
din konalo historicky první finále této
celostátní soutěže ve velmi důstojném
prostředí Kongresového sálu pražského
hotelu Hilton v Karlíně. Vedení soutěž -
ní ho večera bylo svěřeno ostřílenému
a osvědčenému moderátorovi takových -
to soutěží, herci Janu Čenskému, v kul -

turním programu se několika písněmi
představili Hana Zagorová a Josef Lau-
fer. Spolu s mojí manželkou jsme měli
možnost zúčastnit se tohoto, v pravdě
řečeno, historického závěrečného klání
seniorů. 

Do této chvíle v podstatě není na sku -
tečnosti, že se konala soutěž seniorů nic
až tak zajímavého a zásadního, abych se
o tom rozepisoval. Důvodem, proč se chci
se čtenáři Chlumeckých listů podělit o ce -
lý zážitek, je skutečnost, která vyplynula
z průběhu, a hlavně ze závěrečných vý-
sledků finálového večera na základě vý-
konů soutěžících a hodnocení odborné
poroty. 

Vítězkou v kategorii „Seniorka ro-
ku“ se z pěti finálových kandidátek stala
paní Mgr. Hana Svobodová ze Skři-
van u Nového Bydžova. Mě jako pří -
znivce města Chlumec nad Cidlinou
i občasného dopisovatele do jeho pra -
vi delného periodika zaujala informace
sdělená v jejím filmovém medailonku
v úvodu jejího závěrečného soutěžení.

Tato dvaaosmdesátiletá vitální,
aktivní, společenská a dlužno po-
znamenat i jistě odvážná dáma pl-
ná života je rodačkou z Chlumce
nad Cidlinou, střední školu navštěvo-
vala v Novém Bydžově a v podstatě celý
svůj aktivní život věnovala v místě svého
bydliště práci v Domově sociálních služeb
ve Skřivanech, jehož byla také dlouhole -
tou ředitelkou v letech 1969–1989. Ani
v současnosti nikterak nezahálí a aktiv -
ně se podílí na organizování činnosti Klu -
bu seniorů ve Skřivanech i na realizaci
dalších společenských či sportovních ak -
cí pořádaných pro seniory z místa byd-
liště i z okolí. Při rozhovoru pro média
po svém vítězství mimo jiné sdělila: „Vů-
bec jsem to nečekala a jsem tím titulem
moc dojatá. Senior roku je skvělá akce
a o to větší je pro mě vítězství pocta“.
O svém rodišti a osobně trvale pozitiv-
ním vztahu k němu se zmínila v úvod-
ním medailonku a to mě zaujalo a při-
vedlo na myšlenku tento fakt písemně
tlumočit širší chlumecké veřejnosti. Osob -
ně jsem byl rád, že nakonec zvítězila prá -
vě paní Svobodová, která ze zúčastně-
ných soutěžících žen i mužů byla věkově
nejstarší. Moje manželka ji považovala
již od začátku za favorita ženské finálo -
vé části. 

Pro úplné dokreslení její finálové pre -
zentace musím konstatovat, že se před-

stavila, stejně jako ostatní finalisté, ve
třech soutěžních disciplínách - rozhovor
s porotou, volná disciplína, módní pře-
hlídka. Vždy byla naprosto bezprostřed -
ní, uvolněná a nápaditá. Zejména ve volné
disciplíně, k pobavení publika i moderá -
tora a s cílem zaujmout a přesvědčit po -
rotu, předvedla cvičební kreaci s hůlkou
a židlí. Na podium přišla jako belhající
stařenka, ze které se rázným gestem sta -
la zdatná cvičenka, která dokázala dů-
kladně protáhnout své tělo nejen na ži -
dli, ale také svižně ve stoje i v pohybu na
podiu. Zvolená doprovodná hudba „Po-
chod Radeckého“ byla dobrým, svěžím
a inspirujícím nápadem, který byl choreo -
graficky zvládnut bez jakéhokoliv výky-
vu a zaváhání. 

Tím, že paní Hana Svobodová se sta -
la první „Seniorkou roku“, se nejen ne-
smazatelně zapsala do historických lis-
tin této začínající soutěže, která stojí na
prahu budoucích tradic, ale také částeč -
ně proslavila i své rodiště, ke kterému se
stále hlásí, podle jejích slov se sem vždy
ráda vrací a nedá na něj nikterak dopu -
stit. A to jej jistě opouštěla v době, kdy
Chlumec nad Cidlinou nebyl tak příjem -
né, občansky přívětivé a vzhledně upra-
vené město, jako tomu je v současnosti.

Aby informace o výsledcích této sou -
těže byla pro čtenáře kompletní, připo -
juji ještě jména dalších seniorů, kteří
dosáhli na palmu vítězství tohoto premié -
rového ročníku:

Seniorem roku se stal jedenasedm-
desátiletý Ing. Dalibor Kališ z Frýdku-
-Místku, který ve volné disciplíně dokázal,
že ani věk není zábranou pro sportovní -
ho ducha. Dlouhou dobu už cvičí jógu
a zde předvedl stojku na hlavě, kterou by
nezvládl i leckdo mladší. „Všem členům
poroty moc děkuji. Aktivní život je pro
mě naprostou nezbytností a doufám, že
svým životním přístupem inspiruju i dal -
ší české důchodce. Všem vzkazuji, ať cvi -
čí jógu, protože díky ní jsem dnes vyhrál“,
sdělil novinářům na závěr šťastný vítěz.

Titul Zasloužilý senior pak obdržel
čtyřiaosmdesátiletý Ing. Karel Klusáček
z Kounic, který i ve svém věku stále ve-
de rodinnou pivovarnickou firmu. Vítěz
této kategorie byl divákům v závěru finá -
lového večera přímo představen, dekoro -
ván šerpou a odměněn cenami a dary.

podle zážitků z osobní účasti 
a s použitím mediálních informací

František Holík 
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U příležitosti Mezinárodního dne se -
niorů jsme byli pozváni místopředsedky -
ní Senátu Parlamentu České republiky
Miluší Horskou do horní komory parla -
mentu. Organizačně vše v předstihu za-
řídila naše jednatelka Jana Hamplová.
A tak po ránu 15. prosince přes 40 účast -
níků v téměř jarním počasí vyrazilo do
Prahy.

Opouštíme náměstí, míjíme zámek
Karlovu korunu, benzinku a podél nově
zbudované cyklostezky Chlumec – Pře-
výšov míříme na D11. Cesta v novém, mo -
derním autokaru rychle ubíhala, a tak po

téměř hodině jízdy se na obzoru zobra -
zuje krásné panorama našeho hlavního
města. Zkušený a znalý řidič zvládal do-
pravní ruch velkoměsta a dovezl nás do
blízkosti Senátu. Po celou dobu pobytu
o nás pečovala mladá, sympatická asis-
tentka paní senátorky, Bc. Kristýna Tu-
rečková. Slečna Kristýna bravurně a s jis -
totou celou výpravu provázela rozlehlým
raně barokním komplexem Valdštejnské -
ho paláce.

Po bezpečnostní prohlídce jsme se
usadili v přijímacím salonu, kde nás mi-
le přivítala stiskem ruky paní senátorka,
a tak stvrdila svůj upřímný zájem o náš
chlumecký region. Po krátkém občerstve -
ní následovalo hodnotné kulturní vy -
stoupení žáků Základní a Praktické školy
Svítání z Pardubic, a to Aničky Melicha-
rové a Pavla Diblíka, kterým se dostalo
od posluchačů velkého ohlasu.

Za předsednickým stolem zaujali mís -
to místopředsedkyně Senátu Parlamen -
tu ČR Mgr. Miluše Horská a její poradce
PhDr. Lukáš Novotný. Následovala roz-

prava, kdy se nejprve ujala slova paní se -
nátorka. A tak jsme si připomněli, že
byla zvolena za volební obvod 43 Par-
dubice a Chlumecko. Do Senátu byla
zvolena poprvé v roce 2010 a od roku
2012 je místopředsedkyní Senátu. Po-
voláním je bývalá vysokoškolská peda-
gožka, která se profiluje v oboru spe -
ciál ní pedagogika. Zároveň je již 23 let

ředitelkou Základní školy a Praktické
školy Svítání v Pardubicích. V současné
době se zasazuje nejen o poskytování
odpovídající služby a vzdělávání dětem
a lidem s mentálním a kombinovaným
postižením, ale také o legislativní úpra-
vy na poli sociálním, zejména v oblasti
vakcinace.

V rozpravě se debatovalo o řadě pro -
blémů týkajících se našeho regionu, pře -
devším Chlumce n. C. Udivilo nás, jak
hluboké poznatky a znalosti má o na-
šem městě, a to jak z oblasti jeho roz-
voje, škol a kultury. Přiznala také, že ne
všechno se naráz daří prosadit, ale je
zapotřebí jednat znovu a znovu. Její vy-
stoupení působilo přesvědčivě, bylo vi-
dět, že je zastánkyní lidského přístupu,
slušnosti a odpovědnosti.

Vyvrcholením návštěvy byla prohlíd-
ka Senátu PČR ve Valdštejnském palá-
ci s průvodcem. Ten v letech 1623–1630
dal postavit vévoda Albrecht z Valdštej-
na, jeden z nejmocnějších a nejbohatších
šlechticů své doby. Patřila mu značná část
Čech od Frýdlantu přes Jičín, ze kterého
chtěl zřídit hlavní město svého panství,
až skoro ke Hradci Králové. Stavba by-
la umístěna na místě tehdej šího Trčkov -
ského paláce, dalších 23 do mů, tří vel-
kých zahrad a cihelny. Úcty hodné jsou
rozměry paláce: 340 m na délce a 172 m
na šířce. Soubor budov je členěn na hlav -
ní obytnou budovu se dvěma nádvořími,
křídlo koníren (Trč kov ské křídlo) s přile -
hlým třetím dvorem přístupným z ulice.
Následuje jednopatrová budova (Černín -
ské atrium) s nádvořím. Směrem k Jíz-
dárně se nachá zí jednopatrové křídlo
a za hrada v délce 200 m uzavřena vyso -

kou zdí s 52 oblou ky a na ni navazuje
krápníková stěna s jeskyněmi a volié -
rou. Nej větším prosto rem je Hlavní sál
(24 x 12 m). V přízemí byla rozsáhlá
ko nírna pro 40 koní (dnes Jednací sál
pro 81 senátorů). Celkový pro stor měří
900 m2. Stáje byly v mramoru a každý
kůň měl nad úvazem svůj portrét. 

Dnes je Valdštejnský palác národní
kulturní památkou a sídlem Senátu Par -
lamentu České republiky. Rekonstrukce
paláce byla zahájena Kanceláří Senátu

v roce 1996 a dokončena v roce 2000.
Senátu Parlamentu ČR patří 3 paláce:
Valdštejnský, včetně Valdštejnské zahra-
dy, Kolovratský a Malý Fürstenberský
palác.

V dlouhé chodbě mířící k Hlavnímu
sálu jsou jednotlivé kanceláře místopřed -
sedů Senátu v čele s jeho předsedou
Milanem Štěchem. Zde byla i velmi za-
jímavá velká výstava k 600. výročí upá-
lení mistra Jana Husa. Na chodbu na-
vazuje schodiště s jednotlivými portréty
předsedů Senátu. Prvním senátorem
byl v roce 1920 zvolen Cyril Horáček
a 10. místo v pořadí zaujímá současný
předseda Milan Štěch. 

Návštěvou Jednacího a Hlavního sá-
lu Valdštejnského paláce byla naše pro-
hlídka ukončena. Loučíme se nejen s tím -
to památkovým skvostem, ale i se všemi,
kteří se přičinili o tento nevšední zá-
jezd. Zvláště pak vřelý dík paní Mgr. Mi-
luši Hor ské, místopředsedkyni Senátu
ČR. S hlu bokými hezkými dojmy a neza -
pomenutelnými zážitky jsme nastoupili
cestu k domovu a bezpečně se vrátili.
Tento zájezd se řadil k těm nejúspěšněj -
ším v roce 2015. 

Účastníci zájezdu KD

Dùchodci v Senátu TAK I SENIOŘI SE DOČKALI
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Snad každý vlastník zemědělské půdy někdy dostal na-
bídku na odkoupení své půdy. Ve většině případů si zájemce
o odkup sežene adresu vlastníka přes katastr nemovitostí
a za šle mu nabídku. Většina těchto nabídek je nekonkrétních,
bez uvedení částky, kterou je zájemce ochoten za půdu zapla -
tit. Některé naopak uvádějí, že půdu odkoupí za úřední cenu
jiné, uvádějí, že jsou ochotni zaplatit např. jednu či dvě koru -
ny nad stanovenou úřední cenu. Tedy např. když je stanove -
na úřední cena za 1 m2 10 Kč, že majiteli za 1 ha půdy za-
platí 100 000 až 120 000 Kč. Ve skutečnosti ovšem existují
dvojí ceny - úřední a tržní (smluvní) ceny. Tržní ceny jsou sa -
mozřejmě mnohem vyšší než úřední. Tržní se pohybují zpra-
vidla okolo dvojnásobku stanovené úřední ceny. Ale samo-
zřejmě každý vlastník si může říct, kolik chce, a poté záleží
na dohodě. Ovšem ne každá půda se dá prodat za vysokou
cenu. Jsou různé okolnosti, které cenu půdy naopak snižují.
Např. nachází-li se vlastníkova půda v rozlivu vodního toku,
kde hrozí „spláchnutí ornice“ (pokud se to již dříve nestalo),
„překyselenost“ půdy, zatížení pozemku věcným břemenem,
zatížení pozemku nájemní smlouvou s příliš dlouhou výpo-
vědní lhůtou atd. Přesto informovaní vlastníci půdy nejsou
ochotni prodat ani za dvojnásobek úřední ceny. Cena půdy
totiž stále roste a bude růst i nadále. To má hned několik
pří čin. Cena půdy v okolních zemích je vyšší nežli v České
repu b lice. Doposud se čeká na tzv. restituční tečku. Tedy na
vypo řádání oprávněných majetkových nároků, na které stát
nemá dostatek půdy. Rovněž i v souvislosti se zavedením eura
se očekává, že cena půdy poroste i v České republice. Proto
tedy vlastníci půdy, pokud nemusejí, tak neprodají, a čekají
na lepší prodejní ceny. Pokud někdo přesto uvažuje o prode -
ji, např. z důvodu okamžité potřeby hotovosti, lze vlastníkovi
pouze doporučit, aby nejprve srovnal nabídku, která mu při -

šla, s cenou v místě a čase obvyklou, jež se platí za zeměděl -
ské pozemky. 

Pokud nemáte potřebné znalosti, popřípadě neorientu-
je-li se v cenách, nechte si vypracovat znalecký posudek na
vámi vlastněné pozemky. V žádném případě nejde o vyhoze -
né peníze. Samozřejmě kupující se snaží ušetřit a většinou
nabídne cenu nižší, než je ta maximální, kterou je ochoten
zaplatit. Znalecký posudek vám pomůže zjistit adekvátní
částku, jakou můžete za své pozemky obdržet. Zároveň vás
k ničemu nezavazuje a můžete chtít i vyšší než odhadní ce-
nu. Pokud chcete prodat rychle a za přiměřenou cenu, nabíd -
něte půdu např. svému nájemci za odhadní cenu. Ti odhad-
ní cenu zpravidla akceptují. Zároveň rovněž platí, že čím víc
ča su máte na prodej, tím je pravděpodobnější, že dostanete
výhodnější nabídku a naopak. Pokud na prodej spěcháte,
pravděpodobně dostanete méně peněz. Nemáte-li právnické
vzdělání nebo neuzavíráte-li často smlouvy, nechte si smlouvu
před podpisem zkontrolovat právníkem! Ušetří vám to mno-
hé případné problémy! 

Na závěr bych rád připomněl pořekadlo našich předků,
že správný hospodář půdu neprodává, ale kupuje anebo pro -
najímá.

Jaroslav Tobiáš

Co by měl každý vlastník zemědělské pùdy
nejen pøed prodejem vědět

Moudra 
³ Chcete-li vybudovat velký podnik, vybudujte nejdříve se-

be. Tomáš Baťa

³ Všichni vědí naprosto přesně, jak mají žít druzí. Zato ni -
kdy nevědí, jak mají žít sami.  Paulo Coelho

³ Představte si to ticho, kdyby lidé říkali jen to, co vědí.
Karel Čapek

³ Oko za oko a svět bude slepý.  Gándhí

³ Existuje tisíce způsobů, jak zabít čas, ale žádný, jak ho
vzkřísit.   Albert Einstein

M. Permanová

Inzerce

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ÚNOR 2016

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

4. února       Pírkovo dobrodružství
čtvrtek          kino – animovaný, dobrodružný
18.00 hod.     Pírko je ptačí sirotek, který nevyniká ani krá-

sou peří ani sokolí silou. Je hubený, opelichaný
a žije sám v hnízdě, ze kterého ještě nikdy
ne vyletěl. Tak moc by chtěl táhnout do Afriky
s hejnem ptačích kamarádů! Až se jednoho
dne naskytne jedinečná příležitost. Sebere
veškerou odvahu a vydává se za dobrodruž -
stvím, na jehož konci leží vysněné africké zi-
moviště. Tedy možná. Pírko ještě nikdy nikam
neletěl a tak nepozná, jestli ho zobák táhne
na sever nebo na jih. Ale někdy, když hledáte
přátelství a lásku, je důležitější cesta než její
cíl. Tak roztáhněte křídla a vydejte se na po-
hádkový let plný humoru a nadhledu z ptačí
perspektivy.

90 minut       český dabing
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

6. února       Krtek a kalhotky
sobota           kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Krtek a paraplíčko, Krtek zahradníkem, Krtek

a zelená hvězda, Krtek a lízátko, Krtek a ka-
marádi, Krtek a robot, Krtek a žabka, Krtek
a flétna, Krtek a sněhulák

80 minut       Vstupné: 25 Kč

10. února    Večer čtení a dramatizace s hudbou
středa           pod názvem „Na slovíčko s …“
18.00 hod.     Malý sál Klicperova domu

11. února    Nemilosrdní
čtvrtek           kino – akční thriller
18.00 hod.     Serge Buren je legendární polda, noční můra

všech kriminálníků. On a jeho policejní tým mla -
dých kolegů vyznávají trochu nevšední vyšetřo -
vací postupy. Mezi jejich osvědčené a oblí bené
metody patří přepadovky a výslechy zadr že ných
s použitím baseballových pálek. S oblibou ig -
norují pravidla v průběhu velkolepých zatčení.
Jejich práce je více než efektivní a výsledky
jsou brilantní. Jenže jejich nadřízení začínají
mít dojem, že kovbojové nemají u policie co
dělat a jako supi čekají na jakoukoli chybu.

                    Hrají: Jean Reno, Alban Lenoir, Caterina Mu-
rino, Oumar Diaw

90 minut       dabing                           mládeži přístupný 
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

13. února    O statečné princezně
sobota          kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Císařovy nové šaty, Krakonoš a mistr Jehlička,

Čarovná rybí kostička, Kocourek Mňouk, Já
a Bělovous Zrzunda

68 minut       Vstupné: 25 Kč

17. února    TURISTIKA
středa           v netradičních přírodních podmínkách
19.00 hod.     Marie Lollok Klementová – mezinárodní

horská průvodkyně UIMLA
                    Vstupné: 50 Kč

18. února    Laputa
čtvrtek          kino – milostné drama ČR
19.00 hod.     Sedmadvacetiletá Johanka tráví veškerý čas

ve své kavárně Laputa. Má tolik možností, jak
prožít svůj život. Přesto jí tato svoboda přiná -
ší pocit úzkosti a osamocení. Laputa je ostrov
sám pro sebe. Johanka na něm trčí a neví, co
se sebou dál…

                    Kavárna Laputa je pro ostatní místem, kam při -
cházejí a zase odcházejí. Vydávají se žít své ži -
voty. Johančina sestra odjíždí s básníkem Mi-
kim do Turecka. Felix, Johančina dávná láska
se tu jen zastaví a zas odlétá na cesty. Merlot
je štamgast, Johanku má rád a spává s ní. Jen -
že kromě ní taky s dalším milionem holek.

                    Hrají: Tereza Voříšková, Marika Šoposká, Igor
Orozovič, Petr Stach, Pavel Gajdoš, Ivana Chýl -
ková

93 minut                                            mládeži přístupný
                   Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 15 let

22. února    Všechno lítá, co peří má
pondělí          Divadlo Drak, Hradec Králové,
8.30 hod.,     www.draktheatre.cz

10.15 hod.     Představení je určeno dětem od 3 let.
                    Každý jistě zná ten pocit: balónek se vznáší
                    vzduchem, držíme jej na provázku a najednou
                    je pryč. Stoupá vzhůru, pomalu se zmenšuje,

až úplně zmizí v nebi. Co si počít, slzy nic ne-
zmůžou. V podobné situaci jsou hrdinové
na   še ho příběhu. Místo naříkání a pláče však
pod   niknou dobrodružnou cestu na Planetu
ztrace ných balónků. Několik pokusů vznést
se a letět připomíná osudy „Báječných mužů

na létajících strojích“. Odvěký sen o létání se
stane skutkem. Podaří se našim vzduchoplav -
cům dosáhnout svého cíle: Planety ztracených
balónků?

50 minut       Vstupné: 50 Kč

24. února    Tůdle a Nůdle
středa           Divadlo Facka, Brno, www.divadlofacka.cz
10.15 hod.     Představení je určeno dětem od 9 let.
                    Dva klauni, kteří utíkají z cirkusu a zakládají

si společně s dětmi cirkus svůj vlastní. Předsta -
vení založené na cirkusových dovednostech,
improvizaci a vzájemné interakci s dětmi. Dě-
ti zde mají možnost seznámit se jak s cirkuso -
vým, tak i divadelním uměním.

50 minut       Vstupné: 40 Kč

24. února    Malá z rybárny
středa            kino – animovaný loutkový/romantický/dra-
18.00 hod.     ma/temná pohádka pro dospělé/ČR
                    Moderní filmová adaptace původní pohádky

„Malá mořská víla“ je silným příběhem o nena -
plněné lásce a o morálních hodnotách dneška.
Autoři scénáře posunuli děj z hlubokého mo -
ře do rušného prostředí přístavního města, kte -
ré již tak pohádkové není. Novodobá mořská
víla jménem Malá se nezamiluje do prince, ný -
brž do majitele pochybného domu, jehož vchod

sice zdobí blikající neonová srdíčka, avšak lá-
ska má za jeho zdmi zcela jinou podobu.

71 minut                                            mládeži přístupný
                   Vstupné: 70 Kč, 50 Kč     od 12 let

26. února    Zajatci času – Rocková opera
pátek            Tom „Hansen“ Treichel
19.00 hod.     Vstupné: 150 Kč, 
                    studenti/důchodci/držitelé ZTP: 90 Kč

27. února    Přírodopis v cylindru
sobota          kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Sametka, Krušnohorské pohádky, Ovčák a krás -

ná panna, Masožravá Julie, Cvrček a basa, Čtyř -
lístek: Pes na stopě, Krtek a žvýkačka

63 minut       Vstupné: 25 Kč

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol – sokolovna

20. února         Volejbalový ples
sobota              
20.00 hod.         Vstupné: 130 Kč

Inzerce
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Je vyhledávanou klavíristkou, koncertovala po celém
světě včetně slavné londýnské Royal Albert Hall. Přes -
to tvrdí, že nejdůležitější pro ni byla výhra ve sme tanov -
ské soutěži, kam přišla jako dvacetiletá „holka z ulice“.
Toto vítězství pro ni bylo osudové, stejně jako pozdější setká -
ní s profesorem Ivanem Moravcem, který se stal z uctívaného
učitele i velkým rodinným přítelem. „Z jeho náhlé smrti se po -
řád nemůžu vzpamatovat,“ říká devětatřicetiletá Slávka Ver-
nerová. To, co ji naučil, chce předávat dál. Je vdaná za hous-
listu a violistu Petra Vernera, mají spolu čtyřletou Johanku
a ročního Matěje.

Nedávno jste se vrátila z Londýna a z Cambridge. 
Do Cambridge nás pozval profesor Mark Agius, kolega

psychiatra Cyrila Höschla. V rámci jejich mezinárodního kon -
gresu si přáli koncert. Profesor Höschl sice původně chtěl,
abych zahrála sólový recitál, ale raději jsem upřednostnila
vystoupení našeho Dvořákova klavírního kvarteta, které pak
následně debutovalo v Londýně pro Dvořákovu společnost
ve Velké Británii. 

Byl to krásný zážitek. Na koncert přišel také Sir Peter
Lach mann, adept na Nobelovu cenu a emeritní profesor na
několika univerzitách. Díky tomu, že se přátelí s Cyrilem
Höschlem, nás provedl všemi hlavními univerzitami. A pak
nás pozval na čaj k sobě domů. V tom domě původně žil
Charles Darwin. Na zahradě je nádrž na vodu z roku 1310.
Taková stará neuvěřitelně dobrá Anglie!

Původně jste plánovala stát se lékařkou. Co se stalo?
Připadalo mi, že je to důstojné povolání a klavír k tomu

by byl jen jako koníček. Navíc maminka je zubařka. Byla mi
vzorem. Já se však chtěla věnovat všeobecné medicíně a oprav -
du jsem po maturitě na gymnáziu nastoupila na 1. lékařskou
fakultu v Praze. 

Jenže si mě už na gymnáziu vytipoval profesor Martin Hr -
šel, profesor pardubické konzervatoře. Viděl mě na soutěži
ZUŠ a nabídl mi, že mě bude učit. A následně mě nezištně
připravoval, s velkým nasazením, stálo ho to hodně sil a ča-
su, a tím mě vlastně získal pro hudbu. Na medicíně jsem
nakonec vydržela necelý semestr.
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Městská knihovna
a literárně-dramatický obor 
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou

uvádí

večer čtení a dramatizace s hudbou
pod názvem

Na slovíčko s …
Účinkují starší žáci literárně-dramatického oboru ZUŠ.
Pořad je sestaven z ukázek tvorby českých i zahra -
nič ních autorů J. Preverta, M. Pally, D. Fischerové.

10. února 2016 
středa od 18.00 hod.

Malý sál Klicperova domu

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek
v době od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu 

před představením dle programu. 
Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: 
www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Klicperův dům uvádí

TURISTIKA
v netradičních pøírodních podmínkách

Marie Lollok Klementová – 
mezinárodní horská průvodkyně UIMLA

V tropickém deštném pralese (Amazonie), v písečné poušti (Sahara)
a na šestitisícových vrcholech (Andy) 

aneb s velbloudem či v mačkách, po písku či v sračkách…

Všichni, kdo milujeme turistiku, často vyrážíme do lesů, pahorka -
tin vysokých hor, protože nás za to příroda odmění. A všichni ví -
ceméně víme, co nás čeká a na co se připravit.
My vám však chceme představit velmi exotická a pro turistiku vel -
mi náročná přírodní prostředí. Proč?? Protože se dokáží za vyna -
loženou námahu odměnit přímo královsky!! Zveme vás do vlhké
a dusné Amazonie, kde neuplatníte žádný z moderních textilních
materiálů a s pohorkami prostě pohoříte. Dlouholeté zkušenosti
jsou k ničemu a sebelepší orientační smysl vám také nepomůže.
Na poušti se nikde neumyjete, vodu si prostě musíte šetřit na

pití. Jemný písek pronikne do jakéhokoliv oblečení a vysoké výkyvy teplot a neustálý
suchý vítr nesmiřitelně prověří vaši psychiku. 
Svět horských velikánů klade vysoké nároky nejen na
výstroj, ale i na fyzickou kondici, protože výstup do
6 000 m n. m. se neobejde bez důkladné aklimatiza-
ce. Tato nezvyklá přírodní prostředí nelze prakticky
navštívit bez zkušeností a pomoci domorodců. Kromě
vlastního dobrodružství v přírodě si odnesete i přá -
telství místních obyvatel, které tvoří minimálně polovinu všech těch úžasných zážitků.

17. února 2016 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod.,
nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Klicperův dům uvádí

Zajatci času – 
Rocková opera

Tom „Hansen“ Treichel

První díl původního českého autorského díla, které je rockovou operou
v koncertním provedení. Pracovní název „rockmanticko fantasy opero-
-muzikál s melodicko-metalovými prvky aneb Rocková opera. Hudební
tj. nástrojovou složkou je skupina SALIERI, která je srdcem celého pro-
jektu a která nahrála CD Zajatci času. 
Zajatci času – rocková opera je příběhem o lásce, kterou se snaží rozdělit
smrt ve zpracování fantasy příběhu o stroji času a taky o nás, lidech,
kte  ří všichni jsme bohužel zajatci času.
Osoby a obsazení:

Dorian –  Jirka „Nerwick“ Steklý (Salieri, Bez Obav)
Beatrice –  Michaela Suchánková (Blue Flowers)
Čas –  Luboš Suchánek (Komunál)
Věčnost –  Jarda „IDMI“ Vyhnánek (IDMI)
Osud –  Ondra Marek (Roxor)

a další hosté

26. února 2016 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 150 Kč,

studenti, důchodci, držitelé ZTP: 90 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00 do
19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Inzerce

Slávka Vernerová: Klavír by měl zpívat
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Co ráda hrajete? 
Baví mě barevná muzika. Ivan Moravec nás vedl hodně

k Chopinovi, k impresionistům Debussymu, Ravelovi, už mé -
ně k hudbě soudobé. Ale například jsme spolu studovali Pro -
kofjevův 3. klavírní koncert, kterým jsem na AMU absolvo-
vala. Teď v prosinci mám před sebou angažmá s hradeckou
filharmonií s Prokofjevovým prvním klavírním koncertem,
který Moravec taky hrál, a úžasně! 

Koncertovala jste po celém světě…
… v Austrálii jsem ještě nebyla.

Získala jste na soutěžích několik cen. Které si vážíte
nejvíc?

Pro mě bylo nejdůležitější a vlastně startovací vítězství na
smetanovské soutěži. Přišla dvacetiletá holka z ulice a vyhrá -
la. Stalo se to po dvou letech hraní u profesora Hršela. Hlav -
ní cenou bylo piano. Tehdy jsem si říkala, že to bych na medi -
cíně nevyhrála a byla jsem nadšená. Ale jinak jsem mnoho
cen nedostala a hlavně jsem po soutěžích neprahla. 

Ze všech vašich koncertů mě zaujal ten v roce 2009
v Royal Albert Hall v Londýně, kde jste byla hos -
tem Symfonického orchestru BBC v rámci festivalu
PROMS.

To byla velice prestižní akce. Díky přátelství Ivana Morav -
ce s dirigentem Jiřím Bělohlávkem jsme byli přizváni k tomu to
koncertu s kolegou Vaškem Máchou. Hráli jsme tam kon cert
Bohuslava Martinů pro dva klavíry a orchestr. Byl to napros to
mimořádný večer. To je sotva sdělitelné. Sál pro pět tisíc lidí,
přenos rádiem do celé Evropy, skandující Angličani.

Míváte trému?
Samozřejmě.

Cuká vám víčko nebo si koušete nehty?
To ne, trpím nechutenstvím. Zase – nesu kůži na trh. Sta -

čí se špatně vyspat. Můžete být jakkoliv vnitřně indisponová -
na, a přesto právě v půl osmé večer se musíte vybičovat, zkon -
centrovat a předvést s nejlepším svědomím to, na co jste se
půl roku nebo i rok chystala. Neměla byste taky trému?

Ve studiu při nahrávání je to lepší, že? K jakému CD
máte největší vztah?

Pro Harmonia Mundi jsem měla možnost natočit tři só-
lové desky a mnoho komorních CD. Tou odrazovou byla jistě
deska s hudbou Leoše Janáčka, dostala největší ohodnocení
ve světě i tady. Ale mám je ráda všechny. Koncerty W. A. Mo-
zarta s Pražákovým kvartetem i sólový Schumann se Chopi -
nem, obě měly výborné kritiky. Vlastně jsem ještě chytla tako -
vou tu „poslední vlnu“, kdy se desky točily a také prodávaly. 

Pamatujete si na své první vystoupení?
Ne, vůbec. Někdy na „lidušce“, ale nebylo to pro mě pod-

statné. Tehdy jsem klavír nenáviděla.

S kým teď hrajete?
Kromě Dvořákova klavírního kvartetu máme ještě s man -

želem Spring Duo, kde Petr hraje na violu a také na housle. 
Občas mě přizve ke spolupráci Václav Hudeček nebo vy -

stupuji s klarinetistkou Lídou Peterkovou. A pak jsou to příle -
žitostná angažmá s našimi předními kvartety, ať už je to Pra -
žákovo, Panochovo, Zemlinského, Bennewitzovo. Na konci

listopadu loňského roku jsem hrála v Gentu se světově uzná -
vaným smyčcovým kvartetem Pavel Haas Quartet.

Jak se s manželem doplňujete?
Především tak, že jeden z nás hlídá děti a ten druhý buď

cvičí, nebo pracuje. Ale ptáte-li se na umělecké souznění, pak
mohu říct, že je to radost s ním hrát. Nemusíme totiž vůbec
cvičit žádnou souhru. Oba se čteme naprosto jasně a jsme
na sebe napojeni jako bluetooth.

Máte dvě děti. Pomáhají babičky?
Spíš dědeček. Můj tchán Pavel Verner, bývalý první hobo -

jista z FOK, je nejen fantastický muzikant, ale i skvělý děde -
ček. Babička už je trochu nemocná. Moje maminka to má
z ruky, bydlí v Chlumci, takže jeden den v týdnu pomáhá chůva.

Stihnete ještě něco jiného kromě hudby a rodiny?
S malým Matýskem je to horší, zvlášť teď, když začal cho -

dit. Vždycky jsem ráda četla, ale na to teď čas není. Ráda spor -
tuju, miluju kolečkové brusle, jízdu na koloběžce a na kole.
V létě plavu. A ráda bych se jednou vrátila ke stepu, který jsme
dělali na AMU.

Ještě vám není ani čtyřicet. Kam až to chcete dotáh-
nout?

Nikam. Nejdůležitější je zdraví. Když vidím, co se děje jin -
de, jsem spokojená s tím, co máme.

          DANA KAPLANOVÁ
Přetištěno z Práva – Styl pro ženy 24. 11. 2015

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

Umíte píchnout injekci?
Umím, ale to se na medicíně neučí. Injekce jsem dokonce

píchala své kolegyni, varhanici na AMU. Měla nějaké prob-
lémy s rukama, užívala lék, tak jsem jí ho píchla pod kůži.
Jednoduchá záležitost. Nicméně viděl nás náhodou jeden
pan profesor a nastalo vyšetřování. Myslel si, pochopitelně,
že šlo o drogy.

Pocházíte ze Dvora Králové nad Labem. Jaké jste mě -
la dětství?

Vyrůstala jsem tam do svých pěti let. Maminka se znovu
provdala a přestěhovali jsme se do Chlumce nad Cidlinou.
Ve Dvoře jsem ale trávila u příbuzných většinu prázdnin a můj
starší brácha David tam se svojí rodinou žije dosud.

Vás je víc?
Původně nás bylo pět sourozenců. Ten předposlední se

narodil s těžkou srdeční vadou a v jedenácti letech zemřel.
Mám tři zdravé bratry. Já jsem druhá v pořadí. 

Jaké to je vyrůstat mezi kluky?
Pan profesor se vždycky divil, jak to, že mám v rukou to -

lik síly. Říkala jsem mu žertem, že je to od toho, jak jsem mu -
sela mlátit své brášky. Měli jsme v Chlumci dobrou partu, hrá -
li jsme vybíjenou, zaháněnou, jezdili na kole, skákali gumu,
lezli jsme po stromech, pořád se něco dělo. Pohodové dětství.
Dneska, když se dívám na svoje děti, neumím si představit,
jak by mohly něco takového prožít. Svět se posunul do vir-
tuální roviny.

Čím byl váš otec?
Byl výpravčí a letos zemřel. Ptáte-li se však na hudební

geny, ty jsem spíš zdědila po mamince, která celý život hrála
velmi dobře na klavír a na housle.

Kdy jste začala s klavírem?
V šesti letech na hudebce u paní učitelky Marty Šobové.

Jezdila do Chlumce z Hradce Králové. Byla neuvěřitelně za-
pálená. Její temperament mě někdy až děsil, trochu mě odra -

zoval. Když jsem pak v osmnácti přešla na konzervatoř v Par -
dubicích, začínala jsem vlastně znovu.

Všichni se hrnou do Prahy, vy jste šla na konzervatoř
do Pardubic.

Šla jsem za panem profesorem Hršelem, který byl žákem
Ivana Moravce. Vzali mě rovnou do druháku, uznali mi před -
měty z gymnázia. Z Chlumce jsem denně dojížděla vlakem
přes Hradec Králové. Vstávala jsem ve čtvrt na pět, abych si
v sedm mohla sednout k piánu.

Stejně jste nakonec skončila v Praze. V letech 1998
až 2003 jste na AMU studovala právě u profesora Iva -
na Moravce. Jaký byl?

My jsme měli velice specifický vztah. Nejprve jsem k ně-
mu vzhlížela jako k veličině, kterou jsem bezmezně uznáva -
la a ctila. Ale on své studenty často zval domů a spolu s jeho
milou ženou Zuzankou dokázal navodit rodinnou atmosfé-
ru, vřelost. Já jsem ho nakonec brala vlastně jako tátu. Toho
svého jsem moc nezažila. 

Ivan Moravec pro mě byl a pořád je jedním z nejdůleži-
tějších lidí. Byl laskavý, spravedlivý, hodný. Naučil mě naslou -
chat umění druhých, tohle zvládal dokonale, nejel si jen
svoji kariéru, byl empatický. Nakonec po studiích, kdy jsme
byli v častém kontaktu, si troufám říct, že jsme měli vztah
přátelský. On byl mým nejlepším přítelem a zrovna tak se
stal nejlepším přítelem mého manžela Petra. 

Letos v červenci nečekaně zemřel na zápal plic v ne -
mocnici, kam původně šel kvůli banálnímu zákroku.
Byl s vámi od začátku a vy s ním až do konce. Co ve
vás zůstalo?

Ano, mluvila jsem s ním pár hodin před smrtí. Zůstal ve
mně hlavně smutek, ještě jsem se z jeho odchodu nevzpa-
matovala. Pořád tomu nevěřím a nějak se mi tomu ani věřit
nechce. Rádi bychom s lidmi, kteří ho znali a měli rádi, uspo -
řádali hudebně debatní večery, kde bychom na něj vzpomí-
nali. Věřím, že se nám to podaří.

V čem byl tak mimořádný?
Jemu šlo hlavně o krásu tónu, kultivovanost úhozu, o to,

aby klavír zpíval. O takové pojetí hudby, že se vám tají dech.
Ostatně Ivan Moravec se jako jediný Čech dostal na edici
Philips Great Pianists of the 20th Century (Největší pianisté
dvacátého století). Okouzloval posluchače na celém světě, opa -
kovaně hrál v nejslavnějších sálech. Celý svět mu ležel u no -
hou. Ale tady na našem rybníčku čekal, zda ho po mnoha le -
tech zase jednou pozvou do Rudolfina. 

Říkáte kultivovanost úhozu? Můžete to nějak při-
blížit?

To je moc složité takhle bez piána vysvětlovat. Je to tako -
vá magie. A lidí, kteří to dokáží, není moc. Tohle mě ale na-
učil a já to musím a chci předávat dál. K tomu je třeba ta-
ková lučavka. 

Cože? Myslíte lučavku královskou?
Lučavka je samozřejmě kyselina, která vykrystalizuje tvar,

ale my jsme ten výraz nepoužívali ve smyslu chemickém. Ta -
dy jde o to, že máte-li lučavku, slyšíte tzv. trávu růst. Poznáte,
kdo vlastně hrát umí a nelže, a kdo to jen tak hraje a dělá
ksichtíčky a divadýlko na efekt.

Inzerce
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městím a rozdávaly jablka a sladkosti. A tak jste mohli po-
tkat Krakonoše s celou družinou, Karkulku s myslivcem, Kře -
mílka s Vochomůrkou, vodníky, čertíka, královnu, kašpárka,
trpaslíky či tři prasátka. K vidění a pohlazení byla i živá zvířát -
ka z Alwinu. Pro děti byly připraveny zábavné hry a soutěže.

A jak jste v Chlumci zvyklí, odpoledne nechyběl ani kul-
turní program který byl zahájen hradeckými Fanfarebrass,
na své si přišli i příznivci ZUŠ při vystoupení mladých naděj -
ných harmonikářů a zpěvaček Jitky Tůmové a Jitky Kateřiny
Přibylové, nechyběl ani místní Chrámový sbor sv. Voršily pod
vedením dirigenta Dobry Netíka, který zazpíval známé vánoč -
ní písně a koledy. Jak bylo krásné, když spolu s ním zpívalo
i celé Klicperovo náměstí! V závěru kulturního programu vy -
stoupila skupina Tromboneband. Chlumečtí skauti po celý
den rozdávali v chrámu sv. Voršily krásný novodobý symbol
Vánoc, Betlémské světlo a v kostele Nejsvětější Trojice pro-
bíhala výstava betlémů. Od 16 hodin se konal ve zcela za-
plněném chrámu svaté Voršily velmi pěkný benefiční kon-
cert pro Vanesku, který opět připravil hudebník a hudební
skladatel Miroslav Vobořil z Hořic.

Lidé na náměstí v průběhu celého dne korzovali jako
za starých časů. Zastavili se, popovídali, popřáli si, ochutnali
svařák či jinou kulinářskou specialitu, koupili i hezký vánoč -
ní dárek… Jakoby se najednou čas zastavil. Nikdo nikam ne -
spěchal, všichni si užívali tu neopakovatelnou atmosféru na -
stávajících vánočních svátků. I počasí vcelku vyšlo, bohužel
panem starostou slibovaná sněhová nadílka se nekonala. Ale
snad to nikomu vrásky nepřidělalo.

Jsme moc rádi, že jste v tak hojném počtu přišli. Myslím,
že nás tu bylo opravdu víc, než při zahájení adventu. A to je
dobře, protože Zlatá neděle tu byla jen a jen pro vás.

          Josef Komárek
předseda Spolku „Město v zahradách“

Ohlédnutí 
za výstavou 

betlémù
Na úvod musím předeslat, že jsem se rozmýšlela, zda vů -

bec budu tuto akci pořádat. Byla to po Velikonoční výstavě,
Muzejní noci a Dožínkách v Loretě již čtvrtá akce v loňské
sezoně, a po pravdě, moc sil již nezbývalo. O to větší jsem
měla radost, že se výstava setkala s takovým zájmem. Vidělo
ji 1 726 návštěvníků. Určitě by jich nebylo tolik, kdyby se vý -
stava neuskutečnila v krásném prostředí kostela Nejsvětější
Trojice. Proto chci touto cestou poděkovat P. Pavlovi Seidlovi
za to, že pro tento účel kostel bez jakýchkoli podmínek ochot -
ně poskytl. Ocenilo to i nemálo návštěvníků, kteří se svěřova -
li, že jsou v interiéru této památky poprvé. 

Proto přeji všem i v tomto roce hodně kulturních zážitků,
milých překvapení a objevů. Helena Krátká
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V celé republice se ve stejný čas, tedy ve středu 9. pro -
since v 18 hodin, setkali lidé u vánočních stromů, na ná -
městích či jinde, celkem na 643 místech, a zazpívali si spo-
lečně pět koled: Nesem vám noviny, Narodil se Kristus Pán,
Půjdem spolu do Betléma, Jak jsi krásné neviňátko a Pásli
ovce Valaši. Poslední, závěrečnou písní společného zpívání
byl evergreen Vánoce, Vánoce přicházejí.

Letos bylo vánoční zpívání v našem městě poprvé pod
pomyslnou taktovkou Spolku „Město v zahradách“. I když po -
časí tento adventní podvečer opravdu nepřálo, před 18. hodi -
nou lilo, doslova jako z konve, nakonec ti, co přišli, nelito-
vali. A přišly opravdu všechny věkové kategorie – od dětiček
až po ty dříve narozené. Pěvecký sbor, který jsme vytvořili před
budovou ZUŠ, řídil skutečný dirigent, pan Jan Molinger za
klavírního doprovodu Jaroslava Hartla. Děkujeme chlumec-
ké ZUŠ na spolupořadatelství.

Věříme, že i letos si zase přijdete před Vánocemi společ -
ně zazpívat.

          Josef Komárek
předseda Spolku „Město v zahradách“

Tradice se mají ctít a dodržo-
vat a ty dobré dvojnásob. Toho se
my ze Spolku „Město v zahradách“
držíme, a proto jsme letos pořáda -
li Zlatou neděli na chlumeckým
rynku již potřetí. Pravda, svatý Petr
nás při našich dvou adventních
akcích pěkně s počasím vypekl,
a tak jsme měli oprávněnou oba -

vu, jak bude... Ale smůlu jsme si už asi vybrali, protože ne-
děle 20. prosince byla, a doufáme, že nejen co se počasí tý-
ká, nádherná. Sice nebylo zimně, ale spíš jarně, ale hlavně
bylo slunečno, dešťové mraky se našemu městu vyhnuly ob-
loukem. A to jsme potřebovali. Byla by smůla, kdyby akce,

kterou jsme s několikaměsíčním předstihem začali chystat,
ztroskotala na počasí. Zejména po technické stránce to byly
přípravy náročné, ale myslím, že jsme vše, s velkou pomocí
Města, technických služeb a městské policie, alespoň podle
vašich ohlasů, zvládli. Další poděkování patří římskokatolic -
ké církvi v Chlumci v čele s děkanem Pavlem Seidlem.

Tu předvánoční neděli jsme si příliš nepospali. Již před
půl šestou hodinou ranní se mužská část našeho spolku se -
šla na náměstí, kde bylo práce jako na kostele. Podle předem
připraveného „scénáře“ jsme umísťovali téměř 100 stánků
trhovců, kteří nabízeli velmi rozličný sortiment zboží, na pře -
dem připravená místa dle jejich požadavků a věřte, že v ně -
kterých případech to nebylo vůbec jednoduché. Novinkou
byly i pohádkové bytosti, které téměř celý den procházely ná -

Zlatá neděle v Chlumci potøetí

Česko zpívalo koledy

Inzerce
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Již šestnáctým rokem probouzí taneční mistři, manželé
Prouzovi, společenský život města Chlumce nad Cidlinou
seriálem tanečních lekcí. První zářijová sobota roku 2015
znamenala pro mnoho mladých lidí den plný očekávání,
pro tože v chlumecké sokolovně byly zahájeny Kurzy tance
a spo lečenské výchovy.

Základní kroky a otočky zvládli při reprodukované hud -
bě M. Panchartka prakticky všichni žáci. Oproti úvodní hodi -
ně, kdy znali jen „pánové, zadejte se“ a při promenádě „po-
stupte si o šest tanečnic…“, dokázali po pár lekcích ovládnout
mazurku, cha-chu, valčík podobný vídeňskému, českou pol -
ku s jablky mezi čely, různé taneční novinky, country taneč -
ky a také základy společenského chování.

12. prosince v 19 hodin byl zahájen závěrečný věneček,
jímž se poctivé úsilí žáků tanečního kurzu zdárně završilo.
Sokolovna se stala svědkem krásného nástupu všech účast -
níků tanečních v rytmu Passo doble a pohled na taneční
parket připomínal hromadnou svatbu. Všem to velmi slu-
šelo. Zaplněný parket patřil nejen čerstvým absolventům kur -
zu, ale i všem tancechtivým hostům, kteří tak přispěli k pří -
jemnému vyznění celého večera.

Základní kurzy tance a společenské výchovy doplnily i ta -
neční kurzy pro manželské a přátelské dvojice, kterých se
sešlo na tři desítky tanečních párů. Ze sedmi lekcí bylo pět
lekcí vyučovacích. Všichni se zdokonalili ve standardních
i latinskoamerických tancích, tanečních novinkách a jiných
tanečních legráckách. Šestá lekce se nesla v duchu věnečku.
Úvodní valčík tančily všechny přítomné dámy s květinou,
kterou dostaly od svých partnerů. Závěrečná, sedmá lekce
se uskutečnila v sobotu 9. ledna 2016 v plesové tančírně
tanečních mistrů manželů Prouzových. Páry celým večerem
doprovázel taneční orchestr James Band z Hradce Králové,
který hrál v chlumecké sokolovně poprvé. Je nutno s povdě -
kem konstatovat, že se celý večer velmi vydařil, neboť or -
chestr zajistil nejen kvalitní hudbu k tanci, ale i výbornou
zábavu. 

Plesovou tančírnu zahájil Spolek historických tanců
z Hradce Králové premiérou předtančení na hudbu P. I. Čaj -
kovského v choreografii manželů Prouzových. Během veče -
ra vystoupila i mažoretková skupina Fénix z Chlumce nad
Cidlinou pod vedením Markéty Kratochvilové. Do plesové
tančírny si kromě Chlumečáků přijely zatančit páry z Hrad -
ce Králové, Nového Bydžova a okolí.

Během celé soboty 9. ledna 2016 se v sokolovně tanči -
lo „O Chlumecký střevíc“, a to v rámci již IX. ročníku takto
nazvané taneční soutěže ve společenském tanci. Soutěže
se zúčastnily taneční páry ze základních tanečních kurzů
z Chlumce nad Cidlinou a z Českého Meziříčí. Do finále se
probojovalo šest párů. 

Vítězný pár si odvážel krásný dort v podobě dámského
a pánského střevíce od paní S. Petrovické. I ostatní páry by -
ly odměněny květinami a věcnými dary. Sponzory této sou-
těže byli TJ Sokol a taneční mistři Prouzovi. Do letošního
ročníku věnovaly ceny i spřátelené firmy. 

Celý soutěžní den i plesová tančírna se opravdu vyda-
řily a uspokojily všechny, kteří mají společenský tanec rádi.
Všichni se mohou těšit na příští rok, kdy si první lednovou
sobotu roku 2017 opět zatančí s tanečním orchestrem Ja-
mes Band.                                                             KJP
Další fotografie k článku naleznete na 47. straně časopisu.

Výsledky IX. ročníku taneční soutěže
„O Chlumecký støevíc“

1. Jakub Havel – Petra Čiháčková
                                               (České Meziříčí)
2. Adam Matys – Hana Fuxová
                                               (Chlumec nad Cidlinou)
3. Tomáš Drahorád – Klára Mrkvičková
                                               (Chlumec nad Cidlinou)
4. Adam Suchánek - Klára Čáslavská 
                                               (Chlumec nad Cidlinou)
5. Zdeněk Roubal – Dominika Šedivá                            
                                               (České Meziříčí)
6. Filip Řehák – Bára Maršíková                                   
                                               (Česká Skalice)

Chlumec tančí s Prouzovými

Inzerce
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Vánoce ve III. A
Jako každoročně jsme se před první adventní nedělí pus -

tili do vánoční výzdoby třídy. Při pracovních činnostech a vý -
tvarné výchově jsme vyráběli ozdoby na vánoční stromeček,
výzdobu oken a dárečky pro rodiče. 

Začátkem prosince jsme začali každý den hledat šupin-
ky z kapřího adventního kalendáře, na kterých byly zapsány
úkoly, které jsme měli splnit. Za správné vyřešení nás čekaly
drobné odměny. Pak následovalo bruslení s Mikulášem, navští -
vili jsme výstavu betlémů v kostele Nejsvětější Trojice a upekli
jsme si občerstvení na vánoční besídku. Poslední den jsme
vy robili obrázek pro rodiče a rozbalili si dárky od kamarádů. 

Pak už jsme se rozloučili, popřáli si krásné Vánoce a ro-
zešli se domů.                                                žáci III. A

Konečně sníh
Vánoce byly na blátě, tak jsme byli rádi, že začátkem led -

na konečně napadl sníh. Proto jsme se hned vydali místo
tělocviku na zámek, kde jsme si užili jízdy na bobech a na
lopatě. Paráda!                                                žáci III. A

Pùjdem spolu
do Betléma

My bychom spíše měli napsat, že jsme šli k betlému. Kaž -
doroční tradicí školní družiny je návštěva Husova sboru.
Ani tentokrát jsme ji neporušili. Pro děti to je úplně jiný
prostor, než jaký běžně navštěvují, do něho tak nějak patří
ticho a klid. Jako by se tu čas zastavil. Děti se podívaly na
dřevěný betlém, prohlédly si vánočně vyzdobený kostel, uvi-
děly varhany, zazpívaly si vánoční koledy a vyslechly vánoční
příběh, samozřejmě uzpůsobený věku dětí. Co na to děti? Jak
se jim tu líbilo?

Pepa: „Dobře se mi tam líbilo.“ Anička: „Nikdy jsem tam
nebyla, to ze dřeva je hezký.“ Kuba: „Ty jo, ty varhany jsou hus -
tý.“ Petr: „V tý katli (kapli) byl hezký stromek.“ Marek: „Hm...“

Doufáme, že to pro děti byl alespoň trochu hezky a vý -
jimečně strávený předvánoční čas. Děkujeme Církvi česko-
slovenské husitské za ochotu a vstřícnost, se kterou nás do
svých prostor přijala.

M. Drtinová, vychovatelka ŠD
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Mikuláš 
ve škole

Jak je na naší škole již tradicí, užívají si žáci 1. stupně Mi -
kuláše společně s deváťáky, kteří pro ně vymýšlejí zábavu. Ne -
jinak tomu bylo i letos. 

V pátek 4. 12. 2015 se prvňáci sešli ve velké tělocvičně na -
ší ZŠ. Tam s čerty, andílky a Mikulášem získávali za soutěže
razítka, která potom vyměňovali za drobné sladkosti. Starší děti odjely na zimní stadion do Nového Bydžova.

Zde se nejdříve trochu roz -
bruslily. Pak mezi ně zavítal
bruslí cí Mikuláš, andělé a sa -
mozřejmě nechyběli ani čer -
ti. Ti prohnali nezbedníky
za psané v „Knize hříchů“ koš -
tětem po klu zišti. Následo-
valy hry a soutěže. 

Deváťáci si mohli vyzkou -
šet, že není jednoduché zor -
ga ni zovat zábavu pro tolik
žáků. Svůj úkol však zvlád -
li na jedničku. O tom svědčí
i úsměvy na tvářích spokoje -
ných dětí. 

Vyučující 1. stupně ZŠ
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Ve Středisku praktického vyučová -
ní Chlumec nad Cidlinou Střední školy
technické a řemeslné Nový Bydžov pro -
bíhá praktické vyučování oboru Cukrář.
V roce 2015 byla zahájena rozsáhlá re -
konstrukce celého areálu a po jeho ukon -
čení by zde měly být umístěny všechny
složky praktického vyučování potravi nář -
 ských a gastronomických oborů Střed -
ní školy technické a řemeslné, a to včet -
ně prodejny masa a uzenin (od března

2015 je dočasně uzavřena) a prodejny
cukrářských výrobků.

Žáci, studující obor Cukrář, se pyšní
několika celorepublikovými úspěchy.
Například v říjnu 2015 získaly Markéta
Šulcová a Iveta Muchová první místo
v soutěži O pohár blanických rytířů za
dort v kategorii Domácí mazlíček. Iveta
Muchová dokonce vyhrála v listopadu

2015 první místo na cukrářském festi -
valu v Jihlavě.

Výukové centrum v Chlumci nad
Ci dlinou nabízí veřejnosti možnost ob -
jed nání dortů dle přání zákazníka, při
jejichž výrobě se používají především
tradiční cukrářské postupy bez použití
polotovarů čí hotových korpusů. Na za -
čátku února se připravuje i nová nabíd -
ka odlehčených zákusků.

Mgr. Kateřina Špatenková

V sobotu dne 7. 11. 2015 nás cesta zavedla na vysočinu
do Jihlavy, kde se konal 1. Cukrářský festival. Konkurence by -
la velmi silná, přesto se podařilo žákyni 2. ročníku obor Cu -
krář Ivetě Muchové vybojovat „Zlatou medaili“ v kategorii ju -
nior, téma - Vánoční čas. 

Na tuto akci zavítaly na dvě tisícovky návštěvníků. Lidé si
mohli prohlédnout úžasné dorty nejrůznějších tvarů. Nechy -
běla Eiffelova věž, halloweenské příšerky, elegantní svatební
dorty i vánoční kreace. 

Sedm desítek cukrá -
řů z celé ČR se v Jihlavě
utkalo za velkého zájmu
veřejnosti v sedmi kate -
goriích výroby cukrovinek
a dortů na 1. ročníku Cu -
krářského festivalu Jihla -
va. Na této soutěži jsme
obdrželi pozvání na dal-
ší cukrářské klání. 

Amatérská cukrářka
Katarzyna Osiecka z Var -
šavy se stala absolutní
ví tězkou prvního roční -
ku Cukrářského festiva-
lu. Po rotu zaujala hlav-
ně jedlými ozdobami na
dorty, které pojala jako
čtvero ročních období.

V sedmi kategoriích soutěžilo sedm desítek cukrářů z Če-
ska, Slovenska, Polska a Skotska. 

Touto naší chloubou byla vyzdobena síň pod věží v koste -
le svaté Voršily 20. 12. 2015 na Zlatou adventní neděli. 

          Blanka Kubíková
               učitelka odborného výcviku oboru cukrář
               výroba a prodej cukrářských výrobků
               Střední škola technická a řemeslná Nový Bydžov
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Pøíležitost 
pro žáky 

základních škol
Nedávno proběhla legislativní úprava, která výraznou

měrou mění systém přijímacího řízení na střední školy tím,
že v ČR od r. 2017 zavádí jednotné přijímací zkoušky na ma -
turitní obory. Letošní žáci 9. tříd si zpravidla náběh nového
systému vyzkoušejí již nyní, protože většina středních škol se
na jaře 2016 účastní pilotního ověřování nového systému. Při -
jímací zkoušky pro celostátní pilotáž vytváří CERMAT, tedy
firma, se kterou máme zkušenost díky tomu, že od r. 2011
zajišťuje průběh státní části maturit. Novobydžovské gymná -
zium chce pomoci základním školám s přípravou žáků na
snazší zvládnutí přechodu na střední školu, a proto zájem -
cům o studium nabízí bezplatné přípravné kurzy k přijímacím
zkouškám, při kterých určitě s účastníky nedokážeme dohnat
všechny případné mezery v učivu, ale pokusíme se vysvětlit
časté chyby a zdůraznit zásady práce s testovými úlohami.

Také žáci 7. tříd mají možnost zúčastnit se bezplatných
přípravných kurzů k přijímacím zkouškám do šestiletého stu -
dia, které jim pomohou pochopit podstatu jednotných testů
a upozorní je na nejčastější chyby. Navíc nabízíme všem žá-
kům 7. tříd v regionu, aby si v rámci seznámení se s touto no -
vinkou vyzkoušeli atmosféru přijímacích zkoušek a ostrou
verzi přijímacích testů tím, že se zúčastní přímo přijímacích
zkoušek. Jedinou podmínkou je oficiální podání přihlášky
ke studiu, zvýšené administrativní náklady tohoto kroku po-
nese gymnázium. Svou účastí nikdo z přihlášených nic nezka -
zí, pokud žák nebude chtít nastoupit do šestiletého studia,

získá cenné zkušenosti, které určitě využije za dva roky při
jednotných přijímacích zkouškách z 9. třídy.

                                        PaedDr. Jaroslav Šedivý,
                                        ředitel gymnázia

Srdíčkové
dny

Gymnázium Nový Bydžov se pravi -
delně v podzimním a zimním termínu již
několik let zapojuje do celostátní sbírky
„Srdíčkové dny“ na pomoc vážně nemoc -
ným dětem, které jsou stabilně odkázá -
ny na domácí péči svých rodičů. Výtěžek
z prodeje je určen na zakoupení růz-
ných rehabilitačních a zdravotních po-
můcek, invalidních vozíčků, zdravotních
kočárků nebo na úhradu zdra votnic -
kého materiálu, speciální výživy či re-
habilitačních pobytů. Finance slouží
i k usnadnění jejich nezbytné celoden-
ní péče, kterou jejich stav vyžaduje. Tu-
to akci organizuje Život dětem o.p.s. 

Také v roce 2015 studenti našeho
gymnázia prodávali různé přívěsky, mag -
netky, klipy, srdíčka nebo CD s vánoční

hudbou. Většinou se do akce zapojova -
li nováčci z prvních ročníků. Letos na-
še aktivity pomohly částkou 31 435 Kč.

Děkujeme nejen prodávajícím, ale i ku -
pujícím. 

Mgr. Lenka Zychová, garant akce

Støedisko praktického vyučování Chlumec n. Cidl.
Støední školy technické a øemeslné Nový Bydžov

Cukráøský festival Jihlava 2015

Inzerce

Inzerce
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Tak. A je po Vánocích. Skončilo zasloužené volno – a co
teď? 

Než se pustíme do plnění novoročních předsevzetí a s elá -
nem se vrhneme do práce s ještě větším nasazením než loni,
pojďme se ohlédnout za uplynulým pololetím v MŠ U Zámku.

Však jsme toho od září všichni (děti i paní učitelky) stihli
docela hodně. Posuďte sami:
  každé úterý se nejstarší děti učí mluvit a zpívat anglicky
  mladší děti zase pravidelně 1x za čtrnáct dnů navštěvují

se svými rodiči logopedickou poradnu, kde s paní učitel -
kou napravují drobné vady řeči 

  vždy ve čtvrtek zní naší školkou hudba – to se „Písklata“
učí základy hry na zobcovou flétnu

  celý podzim jsme trávili páteční dopoledne v sauně, kde
jsme se otužovali, abychom byli odolní, až přijde sychravé
počasí

  od začátku prosince jezdí 34 dětí pravidelně plavat do ba -
zénu v Hořicích

  byli jsme na výletě ve Starých Hradech
  zhlédli jsme 2 hudební a 6 divadelních představení
  uspořádali jsme 2 společná – a velmi vydařená odpoledne

s rodiči a dětmi v MŠ
  pokud nám přálo počasí, poznávali jsme rodné město a je -

ho okolí při pěších výletech na František nebo do Ameriky
  zhlédli jsme 2 výstavy – jednu v Domově V Podzámčí, kam

chodíme každý měsíc s dětmi cvičit a zpívat s babičkami
a s dědečky

  stihli jsme se všichni vyfotit na vánoční fotografie (a měli
jsme tak dárky pro svoje dědečky a babičky)

  ve všech třídách jsme každý měsíc
oslavili narozeniny dětí

  v prosinci jsme přivítali Barboru, Mi-
kuláše s čerty a andě lem i Ježíška. Stihli jsme upéct cu-
kroví a vyzdobit školku. Děti se seznámily s lidovými tra-
dicemi a zvyky (pouštění lodiček, krájení jablíčka, házení
střevíce…), užívali jsme si vánoční atmosféru…

  zazpívali jsme seniorům v Domově V Podzámčí koledy
a vyrobili pro ně s dětmi vánoční přáníčka

Teď už se všichni těšíme na první vločky. A i kdyby byla
zima „vrtkavá“, u nás nuda nikdy nehrozí…

Děti a učitelky z MŠ U Zámku
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První měsíc v novém roce se podobá první stránce nově
zakoupené knihy. Většinou dychtivě otáčíme stránky hnáni
touhou a zvědavostí, co nového nám přinesou ty následují -
cí. Jsme plni očekávání, jaká dobrodružství na nás čekají. Stej -
ně tak je to s lednem. A co nás tedy v MŠ Beruška čeká?

Již tradičně začínáme svátkem tříkrálovým. Děti se ten
den proměňují v krále. Vyrábíme a zdobíme královské ko-
runy, zpíváme a vůbec se celkově seznamuje s touto pěknou
tradicí. 

Leden je tedy nejen ve znamení těchto oslav, ale hlavně je
měsícem příprav na zápis do ZŠ. Naše příprava začíná návště -
vou starších kamarádů ve škole. Tam je pro nás připravena
ukázková hodina opravdového vyučování. Děti se seznamují
s tím, jak to vypadá při hodině, zkouší si své znalosti a sezna -
mují se s novým prostředím. Také ve školce si na školu hraje -
me. Děti se mění v pány učitele, paní učitelky a zkouší svým
kamarádům něco vysvětlit. Ten, kdo již má školní batoh nebo
aktovku, má možnost si je přinést. Povídáme si, co do nich
patří, ale hlavně zjišťujeme, co je nutné se ještě „doučit“, zo-
pakovat a natrénovat. Tato naše příprava je spojena i s bese -
dou na téma školní zralost. Do MŠ přijede speciální peda-
gog ze Speciálního poradenského centra v Hradci Králové
a rodiče předškoláků budou mít možnost s ním diskutovat
své pochybnosti o školní zralosti svého dítěte.

Ani v zimě nezapomínáme na své zdraví. Začínáme chodit
jednou týdně do sauny. Saunování se dětem moc líbí a ani
studená voda nikoho neodrazuje.

Naším velkým přáním je, aby k nám byla příroda štědrá
a darovala nám pár sněhových vloček, abychom si mohli uspo -
řádat olympijské hry na sněhu, zkrátka si chceme užít sně-
hových radovánek.

Do nového roku vám všem přejeme jen to dobré.
Kolektiv MŠ BERUŠKA

POŘÁD SE NÌCO DÌJE… MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Berušky

Včeličky

KuřátkaSluníčka

Koťátka
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Rok 2015 je už minulostí, chtěl bych
vás informovat a zhod notit, jaký byl pro
chlumecké judisty. Skupina trenérů se
roz rostla o dalšího člena, Ivana Martin -
ce. Ivan k nám pře šel z od dílu juda Tý-
nec nad Labem. Povedlo se nám ustálit
a zkvalitnit tréninkové skupiny, které
mají na starosti jednot liví trenéři.

Hned třem našim judistům se po-
vedlo dostat do širšího vý běru RVŽ (re-
gionální výběr žactva je pro medailisty
z repu b lik a talentované děti v katego-
rii starší žactvo), Martin Va vří nek byl
dokonce v reprezentačním výběru star -
šího žactva. Chlap ci byli velmi aktivní
a zúčastnili se mnoha tréninkových sra -
zů a kempů RVŽ. Další dvě naše judist ky
byly ve výběru SCM (sportovní centrum
mládeže je pro medailisty z repu blik
a ta  lentované děti v kategorii dorost).
Bo hu žel dívky této šance nevyužily a ne -
zúčast nily se žádných akcí SCM. Spolu
s naši mi dětmi jsme se zúčastnili rekord -
ních 30 soutěží, ze kterých jsme přive -
zli 261 medailí – 114 zlatých, 82 stří-
brných a 65 bron zových medailí. Na
Mistrovství republiky (Přeborech rep.)
jsme vybojovali 6 medailí a byli jsme tak
nejúspěšnějším oddílem v Královéhra-
deckém kraji. I jako tým jsme byli úspěš -
ní. Čeho si ceníme asi nejvíce, je, že jsme
jako oddíl obsadili v konku renci přes
sto oddílů 2. místo na Českém poháru
v Teplicích. V Polabské lize jsme doká-
zali vybojovat také konečné vynikající
druhé místo. Krajské soutěže družstev
jsme se letos nezúčastnili všech kol, a tak
jsme nemohli a ani nechtěli po mýšlet
na medailové pozice. Za tyto vynikající
úspěchy vděčí me výborné partě dětí a tý -
mu 11 trenérů, kteří pracují s dětmi. Jak
už to v životě bývá, nic nejde bez peněz
a dobrého záze mí, proto chci také po -
děkovat městu a DDM Chlumec n. C.,
firmám: Datwyler Rubber Nový Bydžov,
stavebniny Novák Chlu mec n. C., SEN
Trade s.r.o., autodoprava Tomášek, TNM
PRINT Nové Město, studio Panejo, účet -
nictví Rosůlková a řadě rodi čů: Myškovi,
Pohořalí, Kárníkovi, Doležalovi a p. Bať -
kovi, kte ří nám pomáhají při různých
akcích.

                   Vedoucí oddílu 
                   Petr Černohorský
                   DDM Chlumec n. C.
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29. 1. ZÁJEZD DO PRAHY V RÁMCI AKCE
pátek „LEDOVÁ PRAHA“ – VLAKEM
pololetní Sraz:             v 8.15 hod. na vlak. nádraží v Chlum-
prázdniny                      ci n. C., návrat v 16.27 hodin

Poplatek:      290,- Kč pro děti do 15 let, děti s prů -
kazkou ČD 190,- Kč

Program:       Muzeum pražských pověstí a strašidel,
prohlídka Malé Strany s průvodcem,
okolí Karlova mostu

S sebou:       pití a jídlo na celý den, kapesné, prů-
kazku ČD – kdo má, kartičku zdrav.
pojišťovny, průkazku s fotografií ne-
bo občanský průkaz – kdo má. 

Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte
ve dnech 18. 1. nebo 20. 1. přímo v DDM. 

JARNÍ PRÁZDNINY
2. 2. ZÁJEZD NA PLAVÁNÍ DO AQUACENTRA
úterý + MULTIKINO CINESTAR V HK

Zájezdu se mohou zúčastnit děti od 1. třídy do 9. tří -
dy a další zájemci. 
Sraz:            v 9.15 hod. na vlak. nádraží v Chlum -

ci n. C., návrat v 17.28 hod. 
Poplatek:      děti do 15 let 350,- Kč, s průkazkou

ČD 320,- Kč (v poplatku je zahrnuta
jízda vlakem, MHD, vstupné do bazé -
nu na 2 hodiny a vstupné do kina).

S sebou:       plavky, ručník, jídlo a pití na celý den,
kapesné, kartičku zdrav. pojišťovny,
průkazka ČD – kdo má.

Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte
ve dnech 20. 1. nebo 27. 1. přímo v DDM.

3. 2. PRÁZDNINY V DDM
středa Zúčastnit se mohou děti od 1. třídy do 9. třídy.

Program:       dopoledne – výtvarná dílna, odpoled -
ne – soutěže, hry na xboxu, skupino -
vé bubnování

Poplatek:      80,- Kč (je zde zahrnut oběd, pitný re -
žim a materiál na výtvarnou dílnu)

S sebou:       svačinu a pití, přezůvky, kartičku zdrav.
pojišťovny.

Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte
ve dnech 20. 1. nebo 27. 1. přímo v DDM.

8.-11. 2. VÝSTAVA OBRÁZKŮ 
po–čt Z VÝTVARNÉ SOUTĚŽE

NA TÉMA „SNĚHULÁK OČIMA DĚTÍ“
Čas a místo:  14.00–17.00 hodin, prostory DDM
Hlasovat můžete o nejhezčí obrázek v každé
kategorii – MŠ, I. stupeň, II. stupeň.

18. 2. XBOX KINECT 360 HRY
čtvrtek Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým tělem.

Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete kopnout?
Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Prostě vyskočte!
Nemusíte se učit ovládání – víte, co máte dělat. Mu -
síte se jen zvednout z pohovky. Hry – sportovní, ta -
neční, závody aut a další… 
Čas a místo:  13.15–14.45 hodin, GT klub DDM
Akce je bez poplatku, přivítáme každého,
kdo má zájem se pobavit.

27. 2. MAŠKARNÍ KARNEVAL
sobota S KOUZELNÍKY

Čas a místo:  od 15.00 hodin v sokolovně v Chlum -
ci nad Cidl., ukončení v 17.00 hodin

Program:       spousta soutěží pro malé i velké, ta-
nec, slosovatelná dětská vstupenka

Vstupné:       30,- Kč (jednotné pro děti i dospělé)
S sebou:       masku, chuť se bavit, soutěžit a tančit
Občerstvení lze koupit v místě. 

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Pondělí, středa: 9.00–17.00 hodin – kancelář DDM

(budova Občanského centra) 
Přestávka 11.15–12.15 hodin 

Úřední hodiny ve škole:
středa 9.40–10.00 hod., sborovna 2. stupně ZŠ

OBČANSKÉ CENTRUM

Humor
Úkoly na dnešek: 1. vstát
                          2. přežít
                          3. vrátit se do postele

Zrcadlo je můj kamarád, protože, když brečím, nebude
se mi smát.                                            Charlie Chaplin

Začínal jsem z ničeho a většinu z toho pořád mám.

Vůl zůstane volem, i kdyby na housle hrál, přesto kašli
na debily a usmívej se dál.                               Jan Werich

Žena před zrcadlem: „Jen se na mne podívej. Jsem stará,
tlustá a ošklivá. Neřekneš mi aspoň něco, co by mě aspoň
trochu potěšilo?“ 

Muž odpoví: „Stále dobře vidíš.“
M. Permanová

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC ÚNOR 2016
ul. 9. května 198, ( / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

JUDO 2015 – OHLÉDNUTÍ

Tým – 2. místo Český pohár Teplice

Družstvo – 2. místo Polabská liga

Inzerce
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Naši milí skautíci,
za všechny vedoucí vám moc děku-
jeme za to, jak jste se ujali betlém-
ské služby v kostele sv. Voršily dne
20. 12. 2015. Rozdali jsme spo-
lečně kolem 300 světel. Mno-
ho domácností jsme prozářili
láskou, mírem a přátelstvím.

Do roku 2016 přejeme všem našim členům, přá-
telům a příznivcům spoustu zážitků, pevná přátelství,
vodákům šlajsny plné vody a čistý vzduch pro všech-
ny. Mezi námi jsou však i tací, co potřebují především
zdravíčko. Moc na vás myslíme.

AKTUÁLNĚ
TRADIČNÍ SRAZ OLDSKAUTŮ – 

SETKÁNÍ GENERACÍ
4. 12. 2015 se skautské klubovny nenaplnily drobotinou,

ale našimi oldskauty, kteří se každý rok před Vánoci scházejí,
aby se vzájemně viděli, pobavili se nad svými historkami z tá -
borů, výletů, ze skautování a zavzpomínali nad kronikami.

Připravili jsme komentovanou fotoprezentaci o současném
dění ve středisku. Vždy se rozvine mezigenerační diskuse, co
a jak máme v této době a jak to bylo dříve, a my rádi poslouchá -
me, protože to, jak se skautovalo dří-
ve, se již asi nikdy ne bude opakovat.

Malé občerstvení připravily světluš -
ky z družiny Berušek, kte ré se bravur -
ně chopily role velmi reprezentativních
číšnic. Na závěr příjemného večera si
každý odnesl krásný dárek v podobě
skautského perníčku ve tvaru lilie z ru -
kou dětí a vedou cích z družiny Háďat.

Letos jsme se mohli pochlubit i naší ručně psa-
nou střediskovou kronikou. Dlouhá léta jsme pe -
ro a papír zaměnili za elektroniku a nyní se vrací -
me k tomu, co je stálé a krásné. Rádi se do kroniky

začteme, prohléd neme drobné malůvky a jsme hrdi, že ji bu-
deme mo ci založit do archívu mezi kroniky z předešlých dob. 

CEBUGR, aneb CEsta za BUřtem a GRogem –
27. 12. 2015

letošní ročník ve zkrat -
ce – 11. ročník, v no-
hách 20 km na na še
tradiční tábořiště ve
Břehách u Přelouče,
tj. shození pár vá noč -
ních kil navíc, příjem-
né setkání s přáteli,
12 °C, jaro, po mláz ka, kočičky a luční kvítí. Co víc si v pro-
sinci přát? Snad jen pevné zdraví do roku příští ho, abychom
se této akce mo hli v dalším roce zase zúčastnit.

SKAUTSKÝM SVĚTEM
UDÁLOSTI:

22. únor – Den přemýšlení – Světový
svátek skautek vznikl v roce 1926 k uctění
památky narození zakladatele světového skau -
tingu sira Roberta Baden – Powella, který se na -

rodil v Londýně 22. 2. 1857, a narození jeho ženy Olave, poz-
dější světové náčelní skautek, rovněž narozené 22. 2., ale v roce
1889 ve Švédsku. Dříve byl tento památný den nazýván „Dnem
sesterství“. 

21. leden – Den stromů. 
27. ledna – Mezinárodní den památky obětí holo -

caustu… Na chlumeckém hřbitově je řada pomníčků, na kte -
rých nebude svítit v tento den žádný kahánek nebo plamínek
svíčky. Není zde ani nikdo pochován, protože tito lidé byli po -
vražděni v německých koncentračních táborech a spáleni…

SKAUTSKÁ KNIHOVNIČKA
„Zrcadlo mého srdce“ – autobiografie

Lady Olave Baden – Powell.
„Severka“ od Miloše Zapletala. Příběh

skaut ského oddílu od roku 1989.
„Skautské vize“ – rozhovory s různými

osobnostmi ve řejného života, pro které byl skauting zdrojem
zážitků, přátel a životní inspirace.

„Skautský oddíl“ – historie pražských „stoletých“ oddí -
lů 2. a 5. vodního je inspirací, jak vést oddíl. Informace na:
skaut.cz/obchod                      Mika - Köhler

WWW.JUNAK-CHLUMEC.WZ.CZ
Skautskou stezku připravila Věra Applová - Lolli

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
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Dovolte mi, abych zavzpomínala na předvánoční čas. 
V druhém prosincovém týdnu navštívili naše Klubíčko Mi -

kuláš s andělem. Opět bez čerta, ten totiž mezi hodné děti
ani nesmí ☺. Nebylo by však správné o čertíkovi nemluvit vů -
bec, proto si ho děti s dopomocí dospělých alespoň vyrobily.

Mikuláš i anděl se snažili, aby nikdo neplakal, a za to je
několik dětí potěšilo krásnou básničkou či písničkou. Odmě -

nou všem byl balíček s cukrovinkami, jeden společný tane-
ček a také fotografie na památku.

Jako každý rok, i tentokrát mezi nás dle svých možností
přišli někteří tatínkové, babičky, dědečkové, tety... Snad i díky
nim se ti nejmenší cítili více v bezpečí.

Brzy si budeme chystat kostýmy na karneval a také se tě -
šit na příjemné jarní dny. Přeji všem, ať si to užívají ve zdraví!

Jana Hubáčková

K + M + B 2016 
aneb jak jsme v sobotu 10. ledna 2016 pomáhali s Tříkrá-
lovou sbírkou a koledovali pro ty, kteří potřebují v nouzi na-
ši pomoc. Všem dárcům, kteří přispěli, děkujeme!

Christus mansionem benedicat: Kristus požehnej tomu-
to domu.

Za PS Táborník Zbyněk Říha

MIKULÁŠSKÁ V KLUBÍČKU

Mezigenerační 
rozprava

Inzerce
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V Domově mládeže Střední zdravot -
nické školy v Hradci Králové se usku -
tečnila další arteterapeutická dílna pro
klien ty chráněného bydlení z našeho
města. Setkali se se student kami, které
je učily tvořit jednoduché svícny z kera -

mické hlíny. Tímto jim děkujeme za mož -
nost účastnit se tvořivých dílen po řá da -
ných v prostorách školy. Příležitost při-
učit se něčemu novému nejen za podpory
asistentek, ale i lidí z řad veřejnos ti je
pro klienty s mentálním postižením cen -

ná zkušenost. S tímto materiálem se
klienti setkali většinou poprvé. Zkouše -
li hlínu válet, řezat, zdobit. Velice je to
bavilo a výtvory vypadají úžasně.

Asistentky 
Chráněného bydlení
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Tak prosinec je za námi, jeden z náročnějších měsíců v ro -
 ce byl i pro náš Domov velice pestrý. Společně s klienty jsme
se těšili v adventním období výzdobou Domova, navštěvová -
ním vánočních výstav, kde jsme měli možnost vidět spoustu
dobrých nápadů na tvoření. Na vánoční výstavě v Městci Králo -
vé při SOŠ a SOU jsme si atmosféru mohli zpříjemnit ochut-
náním palačinky s flambovaným ovocem. Také jsme navštívi -
li výstavu betlémů v kostele Nejsvětější Trojice, kde nás provedla
paní Krátká uměním tvorby betlémů. Návštěvou nás, jako kaž -
doročně, poctil i pan starosta Ing. Miroslav Uchytil, který se-
známil klienty s plánovanými změnami ve městě i s tím, co již
podařilo. Konec roku jsme oslavili při silvestrovské kavárnič -
ce, kde nás s historií lidové písničky seznámil pan Petr Kubec
se sl. Kateřinou Klečkovou, mimochodem výborní zpěváci
z Prahy, ke kterým jsme se díky známým písničkám mohli ta -
ké přidat. 

A je tu rok nový, rok 2016, ve kterém si tradičně přejeme
hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. U nás v Domově se za -
sta vila i tříkrálová návštěva, která potěšila klienty a dala jim
mož nost hádat, kdo se za kostýmy z dílny aktivizačních pra-

covnic skrývá. Nyní tedy s chutí a optimismem do nového ro -
ku 2016!

Hodně zdraví přeje čtenářům 
kolektiv Domova V Podzámčí 

Moje matka nikdy o domově důchodců nechtěla ani sly -
šet – a že tam nikdy ani nevkročí! Kvalita jejího života se však
po úrazu páteře úplně změnila. Nejprve ji čekala nemocnice,
pak následovala LDN. Její pohyblivost se však stále zhoršova -
la a nezbylo, než shánět domov důchodců se zvláštním reži-
mem.  Dnes je matka naprosto nepohyblivá a mně se podaři -
lo umístit ji do domova se zvláštním režimem v Palackého ul.
Jsem moc ráda, že může dožít v tak pěkném prostředí. 

Velice dobře působí už areál hezké a dobře udržované za -
hrady. I v samotné budově jsem byla mile překvapena. Už úvod -
ní jednání s Mgr. Horákovou probíhalo v příjemné a vstřícné
atmosféře. A nebylo ojedinělé. Potkáte-li kohokoliv ze sester
i ostatních zaměstnanců, vždy se dočkáte milého úsměvu a po -
zdravu a potřebujete-li něco, tak i s velkou ochotou. Chodím za

matkou nepravidelně několikrát za týden a nikdy se nestalo, aby
ona byla v nepořádku, nebo aby nebylo někde uklizeno a čis -
to. Když tam jsem zrovna v době oběda, servíruje se na úrovni
a někdy si říkám, že bych si sama ráda dala. Zvláště na Mi-
kuláše a Vánocích si všichni dali záležet na hezkém prostředí
a atmosféře. A pro pohyblivé je pak pestrý program po celý rok.

Znám několik domovů v Praze i jinde. Platí se tam víc, ně -
kde i o hodně víc a není to tam zdaleka tak pěkné jako zde
v Palackého. Chci tím říci, že hodně záleží na personálu, který
zde opravdu vystupuje profesionálně a svou práci dělá velice
dobře. A že to je práce náročná, to snad ví každý.

Všem za to moc děkuji a přeji nejen v tomto roce, ať se
jim daří, ať jsou zdraví a šťastní.

Magdalena Kubíčková

Zakončení roku 2015 v Domově V Podzámčí Klienti Chráněného bydlení z Chlumce n. C.
vyráběli keramické svícny

Domov se zvláštním režimem v Palackého –
hezký domov Inzerce

Inzerce
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Rádi cestujeme, to o nás ví snad
kaž dý, kdo nás jen trochu zná. Vyhledá -
váme země blízké i vzdálené, ale velmi
rádi cestujeme také po České republi-
ce či po Slovensku. A vždy se divíme, ko -
lik nádherných místu nás „doma“ má-
me. Rádi poznáváme i cizí země, jejich
přírodu, architekturu, ale také domo-
rodé obyvatelstvo. Válení na pláži nás
zkrátka nebaví. 

Dlouhá léta, po jedné z našich prv-
ních zahraničních dovolených, když po -
minu cestování po okolních státech, po
návštěvě Anglie a Walesu, jsme toužili
navštívit i Skotsko. Odkládali jsme to
stá le, vždy se našlo něco „zajímavějšího“
exotičtějšího, vzdálenějšího – lákala nás
Afrika i Asie, a tak jsme si alespoň ma-
lé střípečky do naší cestovatelské mo-
zaiky z těchto světadílů poskládali. A až
v roce 2013 jsme se rozhodli pro již
zmíněné Skotsko. Přiznám se, že jsem
měla trošku obavu z počasí, protože
léto a letní dovolenou spojuji, pokud je
to jen trošku možné, se sluncem a tep-
lem. Potřebuji si „dobít baterky“ a to, po -
kud je chladno a deštivo, neumím. Jak
jsem se vám svěřila, vedro, i to velké, mi
nikterak nevadí, při něm mám pocit, že
si konečně prohřívám všechny kosti. Mě -
la jsem trošku obavu, zda nám skotské
počasí neukáže svoji pravou tvář v po-
době deště, dešťových přeháněk, teplot
kolem 20 stupňů a sluníčko jen za od-
měnu. Ale opak byl pravdou. Britské
ostrovy v tomto roce zažívaly mimořád -
ně teplé a suché léto. Skotsko nás při-
vítalo pro něj nezvykle teplým a sluneč -
ným počasím – teploty kolem 25 stupňů,
silnější déšť jen chvilku, přeháněk mi-
nimálně. Pro cestování ideálně. Pro Sko -
ty téměř nesnesitelné vedro.   

Skotsko, skotsky a anglicky Scot -
land, skotskou gaelštinou Alba, je jed -
nou ze čtyř zemí konstituční monar -
chie Spojeného království Velké Británie
a Se verního Irska, která se nachází v se -
verní části ostrova Velká Británie. Jedi-
nou suchozemskou hranici má s Anglií,
na východě je Skotsko ohraničeno Se-
verním mořem, na severu a západě
Atlantským oceánem a na jihozápadě
Severním průlivem a Irským mořem.
Mimo pevninu se Skotsko rozkládá na
více než 790 ostrovech, z nichž největ-
ší jsou Orkneje, Shetlandy a Hebridy.

Hlavním a druhým největším městem
Skotska je Edinburgh, který je jedním
z největších evropských finančních cen -
ter, ale největším skotským městem je
průmyslový Glasgow. Ve Skotsku žije
5 144 200 obyvatel, z nichž většinu
(88 %) tvoří Skotové. Úředními jazy -
ky jsou angličtina, skotština a skotská
gael ština. Třebaže je Skotsko součástí
Spo jeného království, má svůj nezávis-
lý po litický systém a vlastní soukromé
i veřejné právo. Oddělení skotského práv -
ního a vzdělávacího systému přispělo
k pokračování skotské kultury a skot-
ské národní identity a část Skotů v če-
le se Skotskou národní stranou dlou-
hodobě usiluje o státní nezávislost na
Spojeném království. 

Skotsko se nachází v severní třeti-
ně ostrova Velká Británie a na přilehlých
ostrovech. Rozprostírá se na 78 772 čtve -
rečních kilometrech. Pevninskou hra-
nici má pouze s Anglií, a to 96 kilome-
trovou mezi řekou Tweed na východě
a zálivem Solway Firth na západě. Nej-
bližšími sousedy jsou Irsko, vzdálené
po Irském moři 30 kilometrů jihozá-
padně, Norsko, které leží 400 kilometrů
východně přes Severní moře a Faer ské
ostrovy spolu s Islandem, které oddělu -
je od Skotska Atlantský oceán směrem
na severozápad. Ze souostroví vyskytu -
jících se na sever a západ od hlavního
skotského území jsou největší Shet -
land ské ostrovy, Orkneje a Hebridy.
Nej větší mi ostrovy pak jsou Mainland
(Shetlan dy), Lewis, Skye a Mull. Nejvyš-
ším pohořím je Skotská vysočina nebo
též Highlands, kde je i nejvyšší hora
Skotska a zároveň celého Spojeného
království Ben Nevis (1344 m nad mo-
řem). Highlands leží v severní a severo -
západní části Skotska, je vulkanického
původu a je převážně kamenitý. Na tom -
to území se také nachází mnoho hor-
ských údolí (glens) a jezer (lochs). Celá
tato oblast byla v době ledové pod sou -
vislou vrstvou sněhu a ledu. Směrem
od Highland na východ a jih jsou o po-
znání úrodnější nížiny, vzniklé usazová -
ním. Sedimenty nahromaděné v těchto
částech byly a jsou zdrojem pro země-
dělství. I v těchto částech lze najít úze-
mí vulkanického původu, například
ko lem hlavního města Edinburgu. Smě -
rem k anglickým hranicím se hojněji

vyskytují lesy. Ve středu země mezi měs -
ty Greenock, Glasgow, Stirling a Edin-
burgh se nachází velká průmyslová zó-
na. Mezi největší řeky patří Clyde a Forth.
V menších horských řekách se daří lo-
sosům, národní rybě země. Z mnoha je -
zer Skotska jsou největší Loch Lomond,
což je zároveň přírodní rezervace, Loch
Ness, v jehož hlubinách prý žije světo-
známá příšera Lochneska, jejíž exi -
sten ci se dodnes nepodařilo dokázat,
a Loch Awe. Většina jezer je ledov -
cové ho původu. Klima je ve Skotsku,
podob ně ja ko v jiných částech Spoje -
ného království, ovlivněno Golfským
proudem, který působí od západu, od
Atlantského oceánu. V zemi panují mír -
né, ale vlhké zimy a chladnější léta. Po -
časí bývá velmi proměnlivé a nezřídka
se lze setkat s jasným svitem slunce,
deštěm, kroupami i sněhem v jedné ho -
dině. V zimě jsou maximální průměrné
teploty okolo 6 °C, v létě okolo 18 °C.

A co se vybaví, když se řekne Skot-
sko, mně? Jaké dojmy ve mně tato ze-
mě zanechala? Jen ty nejlepší… Když se
řekne Skotsko, mám před očima nád-
hernou zelenou kopcovitou, přímo foto -
genickou krajinu, tajuplná jezera, jedno
z nich s lochneskou příšerou, vesnice
a vesničky s domečky jako pro skřítky,
upravené zahrádky, krásné gotické hra -
dy s bohatou historií i současností, ta-
juplné katedrály a kostely, města a měs -
tečka, ostrovy a ostrůvky, tuleně, kteří
před vašimi fotoaparáty na jednom
z nich pózují, skotský skot s dlouhou
huňatou srstí, skotskou whisky spoje-
nou s návštěvou nejmenší palírny v té-
to zemi, výrobu nádherných šperků
z vře su, nejvyšší vrchol Ben Nevis v mra -
cích, národní jídlo hagis, které tvoří hru -
bě pomletá směs skopových vnitřností,
jež se zašije do ovčího žaludku a vaří,
které je úžasné, i když to tak na první
pohled nevypadá, muže všeho věku v tra -
dičních skotských sukních, angličtinu,
které ne vždy dobře rozumím, ale pře -
devším milé, příjemné a velmi hrdé Sko -
ty – národ s bohatou historií, součas-
ností a jistě i budoucností.  

Skotsko mně zkrátka učarovalo. Je
to nádherná země, kterou doporučuji
všem, kdo rádi cestují a hlavně pozná-
vají, navštívit. Stojí to za to.

Mgr. Milena Komárková

Naše cestománie
Starší přípravka čtvrtá

V neděli 29. 11. 2015 se starší přípravka FK Chlumec n. C.
zúčastnila v Jaroměři halového turnaje pro ročník 2006, na
kterém obsadila solidní čtvrté místo z deseti účastníků. 

základní skupina: FK CHLUMEC - Česká Skalice 3:4,
FK CHLUMEC - Hostinné 3:0, FK CHLUMEC - Nový HK
4:2, FK CHLUMEC - FK Náchod 5:1, semifinále: FK CHLU -
MEC – Svidnica (PL) 2:3, o 3. místo: FK CHLUMEC - Čer -
ni lov 0:3
sestava: Martin Firbacher - Filip Kala, Filip Dašek, Michal Ka -
loč, Vojta Masařík, Martin Reil, Petr Slavík

Martin Firbacher: Na velmi dobře zorganizovaném turnaji
jsme v základní skupině odehráli solidní zápasy, ale i takové,
které se nám herně moc nepovedly. V semifinále jsme se stře -
tli s polskou Svidnicí, vítězem turnaje a týmem, který byl zce -
la suverénní. Naši kluci však podali výtečný výkon a branku
na 2:3, kterou jsme dostali 20 vteřin do konce, někteří obre -
čeli. V utkání o 3. místo už nám chyběly síly. V turnaji jsme
vstřelili 17 branek. Šestnáct jich dal Martin Reil, který se stal
nejlepším střelcem! Jednou se trefil Petr Slavík. Děkujeme ce -
lému kolektivu za solidní reprezentaci klubu.

Starší přípravka druhá
V neděli 13. 12. se starší přípravka FK Chlumec n. C.,

zúčastnila turnaje ve Chvaleticích, který byl určený pro hrá-
če ročníku 2005 a mladší.

základní skupina: FK CHLUMEC - Suchdol 1:1, FK CHLU -
MEC - Chvaletice 5:2, FK CHLUMEC - Přelovice 1:1, semi -
finále: FK CHLUMEC - Velim 3:0, finále: FK CHLUMEC -
- Havl. Brod 0:2
sestava: Martin Firbacher - Filip Kala, Michal Kaloč, Denis
Schmidt, Honza Černík, Martin Reil, Patrik Mandát, Venda
Vaněk

Martin Firbacher: Ve Chvaleticích na nás čekali soupeři, s kte -
rými se jinak moc neutkáváme, a tak jsme byli rádi, že jsme
se mohli utkat i s týmy z tohoto kraje. Naše celkově druhé
místo je asi zasloužené. Ve finále byl Havlíčkův Brod o trochu
lepší. Přesto jsme měli všichni radost z toho, že jsme prolo-
mili prokletí čtvrtých míst. Hrálo se na menší branky, padalo
tedy méně branek, ale Martin Reil byl opět vyhlášen nej-
lepším střelcem turnaje. Solidně chytal Fíra a i ostatní kluci
se snažili. Celkově tedy spokojenost. Díky celému kolektivu
i rodi čům za dopravu.

Starší žáci druzí
Ladislav Heger: 12. 12. 2015 sehráli hráči ročníku 2000 a mlad -
ší turnaj v hale ve Stěžerách, kde obsadili krásné druhé mís -
to. Nejlepším hráčem turnaje byl vyhlášen Petr Staněk. 

sestava: Doležal-Svoboda, Staněk, Holub, Kycelt, Fuxa, No-
votný, Rozenek, Váňa

FK Chlumec - RMSK Cidlina U14 5:3 (Holub 3, Novotný 2),
FK Chlumec - Slavia HK 6:5 (Staněk 2, Svoboda, Fuxa, Do-
ležal, Kycelt), FK Chlumec - RMSK Cidlina U15 3:3 (Holub,
Staněk, Svoboda, FK Chlumec - Javorka 5:5 (Doležal 4, Ho-
lub), semifinále: FK Chlumec - Javorka 3:3 (Staněk 2, Ho-
lub) a postup na penalty, finále: FK Chlumec – RMSK Nový
Bydžov 3:5

Turnaj starých gard 
12. 12. 2015 Slavíčkova hala

Josef Strnad: 13. ročník turnaje starých gard opět skvěle zor -
ganizoval 12. 12. 2015 Zdeněk Mikšovský ve Slavíčkově hale
za účasti 9 týmů. Všechna mužstva řádně nazbrojila, a tak se
bylo nač dívat. Nejvíce posílené družstvo SG Nové Město (Vítek,
Veis - asi nejlepší hráč turnaje, Svoboda, několik Midlochů,
Krnáč, Stuchlík a Sláva Vlk) nakonec skončilo druhé, ale asi
myslelo výše. Výborně se prezentovala obě družstva SG Chlu -
mec n. C. A i B, která ani jednou neprohrála a po zásluze
brala první a třetí místo. Nejvíce nervozity bylo při utkáních
družstev Starého Hradiště a Městce Králové. V družstvu Pře -
výšova zaujal výbornými výkony nestárnoucí František Hansl.
O pískání se postaral rozhodčí Stránský a v některých zá-
pasech vypomohl Roman Myška. Chlumecká stará garda
vyhodnotila svou účast v restauraci při přátelském posezení
spolu s nováčkem turnaje Elektromontem Nymburk a Pe-
trem Klozem z družstva Nepolis. 

Umělka Cup
Martin Volný: V poslední den roku jsme se již tradičně sešli
na fotbalovém turnaji pro veřejnost s názvem „Umělka Cup“.
Turnaje se zúčastnilo 7 týmů. I když se hrálo v přátelské a sil -

vestrovské atmosféře, bylo každé utkání plné nasazení a sou -
bojů. Na prvním místě se umístil tým chlumeckých fotbalis -
tů, ale užili si to jistě všichni. 

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník
Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com

Zprávy FK Chlumec n. C.
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České republiky a některá ze Slovenska. Na rozdíl od Dře-
věnic zde hrají týmy v kompletních sestavách a je se opravdu
na co dívat.

Během roku proběhne spousta akcí a turnajů. Rádi vás
všechny na nich přivítáme. O všem vás budeme informovat

v pří štích číslech, jsme také na facebooku či na internetových
stránkách www.volejbal-chlumec.cz, které dostanou v letošním
roce nový kabát.

S pozdravem a přáním všeho dobrého
Jan Kopřiva, za oddíl volejbalu

I v tomto roce pokračuje oddíl přípravky, kde se pod vede -
ním Markéty Nováčkové, Šárky Hamplové, Terezy Horákové
a Terezy Kubíčkové schází 20 dětí. 

Mladší hasiči se scházejí v počtu 13. Trenérský tým tvoří
Libor Šaroun, Jiří Holan, Jiří Končický a Petra Rakouská. 

Prvním závodem, na který děti po prázdninách vyjely, byla
Polabská 60 v Pískové Lhotě, která se konala 5. 9. 2015. Klu-
ci obsadili 5., 6. a 8. místo z 24 startujících.

12. 9. 2015 závody v Cholticích – pro nás velmi úspěšná
soutěž. Michal Rakouský soutěž vyhrál, Jakub Šaroun skončil
na 3. místě. Adam Liebich a Katka Kvasničková, odchovanci
naší přípravky, si odbyli svůj první start na velkém závodě. Kryš -
tof Holan a Honza Baťka poprvé naostro soutěžili za příprav-
ku. Kryštof skončil na 2. místě. Padlo 10 osobních rekordů, ve -
doucí byli jistě spokojeni, takový začátek nečekali.

19. 9. 2015 – Pohár Karla Oppy v Čeperce – putovní po-
hár jsme opět vezli tam a zpět, mladší v silně omlazené sesta -
vě jasně zvítězili.

10. 10. 2015 – branný závod v Hořiněvsi – mladí obsadili
5. a 16. místo, v běhu na 60 m pro sebe zajistili všechny me-
dailové pozice.

7. – 8. 11. 2015 – Memoriál Marty Habadové v Praze – pro
T. a M. Rakouské a J. Šarouna to byla jedna z mála příle ži tos -
tí soutěžit ještě za mladší – kluci obsadili 9., 25. a 51. místo
z 216 startujících. Závod si zaběhly také mladší dívky - Tereza
Silvarová skončila na 116. místě a Milada Zborníková na
144. místě ze 162 účastnic.

14. 11. 2015 – halové mistrovství Podzvičinska – mohlo
to být krásné druhé místo, ale uzle nás odsunuly na 5. místo.

12. – 13. 12. 2015 – finále Českého halového poháru v bě -
hu na 60 m v Ostravě. Mladší chlapci byli naší parádní kate-
gorií v ČHP 60 2015. Připravili pro nás napínavou podívanou
při sledování přenosů z Jablonce, Prahy i Ostravy. Celkové umís -

tění – Michal Rakouský 9. místo, Tomáš Rakouský 15. místo
a Jakub Šaroun 26. místo z 275 účastníků.

Starší hasiči se scházejí v počtu 12 pod vedením trené -
rů Barbory Horákové, Václava Rakouského a Petra Zborníka.

Na polabských šedesátkách v Pískové Lhotě se nejlépe umís -
tila Magda Špásová na 12. místě z 33 děvčat. Nikola Richte-
rová skončila na 18. místě a Lucie Jirásková na 29. místě. Z klu -
ků skončil Vojta Horák na 23. místě z 30 chlapců.

V Cholticích závod solidně zaběhly Anička Petružálková
i Magda Špásová, skončily na 10. a 15. místě z 35 děvčat. Klu -
ci bojovali statečně, Slávek Hála zaběhl osobní rekord 17,87,
ale na čelní místa v tabulce to nestačilo.

V Čeperce jsme díky nemocem našich opor nechali vynik -
nout mladíky, sice si všichni vytvořili osobní rekordy, ale na cel -
kový úspěch to bylo málo. Skončili jsme na 3. místě.

V Hořiněvsi na branném závodě starší hasiči obsadili 2.
a 3. místo. Vojta Horák obsadil 3. místo v soutěži jednotlivců
v kategorii mladší dorost.

V Praze na Memoriálu Marty Habadové obsadily Anička
Petružálková 43. místo a Magda Špásová 100. místo v kon -
ku renci 166 závodnic. Vojta Horák byl na 123. místě z 208
chlapců.

Na halovém mistrovství Podzvičinska skončili starší hasi -
či na 6. místě.

Na finále českého poháru v Ostravě se v konkurenci 247
dívek umístily Anička Petružálková na 62. místě a Magda Špá -
sová na 83. místě. Chlapci bojovali s 285 soupeři. Vojta Horák
se umístil na 111. místě. 

Po ostravských závodech byla zahájena zimní příprava, tré -
ninky v místní sokolovně, kde se zaměřujeme na fyzičku a po -
silování. Těšíme se na lyžovačku v Krkonoších.

Více informací o dění na: http://mhchlumec.webnode.cz/
Lenka Šarounová
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Zdravíme všechny příznivce sportu, čtenáře tohoto časopi -
su i všechny ostatní v novém roce. Do zimních měsíců se stále
vkrádají teploty symbolizující jaro. Sportovní činnosti se pře-
sunuli do hal a po Vánocích je jistě u mnohých z nás lehká
lenivost vůči pohybu. Nic však nemůže zabránit tomu, že no-
vá sezona volejbalu je tu.

Plesová sezona
Rok 2016 pro nás začíná první, už bych se nebál říct tra-

diční kulturní záležitostí, a tou je v pořadí již třetí ročník vo-
lejbalového plesu, který se uskuteční 20. 2. 2016 od 20.00
v místní sokolovně. K tanci a poslechu nám zahraje skupina
JEL-BAND, můžete se těšit na bohatou tombolu a doprovod-
ný program.

Minivolejbal v barvách
Již čtvrtým rokem se věnujeme trénováním dětí formou ba -

revného minivolejbalu, kde s dětmi pracuje celkem 9 cvičite -
lů. Je pro nás velkou odměnou, když na turnajích vidíme jejich
neustále zlepšování. V současné době máme v oddíle 56 dětí.
Odděleně trénuje přípravka, od čtyř do šesti let, kde děti pro-
chází všesportovní přípravou. Další skupinu tvoří mladší žlutí
a oranžoví. Žlutí (6-8 let) – jedná se v podstatě o klasickou pře -
hazovanou ve dvojici, oranžoví (9 let) – neplynulá hra, chytá -
ní míče a odehrání odbitím obouruč vrchem (prsty), hraje se
také ve dvojici. Do třetí skupiny patří starší červení, zelení
a mo dří volejbalisté. Červení (10 let) - plynulý prstový volejbal
s podáním jednoruč spodem či vrchem, hra ve dvojici, zelení
(11 let) – družstvo tvoří tři hráči, jedná se o plynulou hru, ve
které je již dovoleno používat bagr. A poslední sortu tvoří
modří (12 let) – hrají stejným systémem jako zelení, jsou však
povoleny všechny herní činnosti a je možné odbít jakoukoliv
částí těla. Dne 9. 12. 2015 jsme zavítali s modrásky a s oran -
žá dami vyrazili na turnaj do HK. Děti bojovaly se zápalem
s os tatními družstvy z jiných měst a vedly si na výbornou.
29. 12. 2015 jsme vyrazili se všemi barvami na vánoční turnaj,
opětovně do HK. Ranní cesta vlakem utekla rychle a po přesu -
nu do haly Slávie jsme dětem předali pokyny a rady a mohly
se pustit do boje. Věřím, že děti čeká spousta úspěchů i v ro-
ce 2016.

Soutěže žen a mužů
Druhou polovinou května začínaje a půlkou června kon-

če se naše družstva mužů a žen pustí do druhé části okresní -
ho volejbalového turnaje. S příchodem podzimu opět započ -
ne nová sezona okresní soutěže mužů a žen, od října do
dubna jezdíme jednou měsíčně na turnaj smíšených družstev
AVL v Hradci Králové.

XIV. ročník Pouliční volejbalové ligy
Počátkem června se bude konat tradiční turnaj amatérských

družstev z Chlumce nad Cidlinou a nejbližšího okolí, ani se
nám nechce věřit, že jde již o čtrnáctý ročník. Konkrétní termín
a propozice turnaje budou ještě upřesněny.

35. ročník Chlumeckého volejbalového léta
Během léta chodíme hrát beach volejbal na místní kou -

paliště a jistě budeme pořádat zase nějaký turnaj v plážovém
volejbale. 

Vrcholem letní volejbalové sezony se však stává druhý srp -
nový víkend, kdy se bude konat Chlumecké volejbalové léto.
Víkendový turnaj pro všechny příznivce tohoto sportu, kdy se
do našeho města sjedou nejen amatérská družstva z různých
koutů republiky, ale hlavně většina družstev z extraligy mužů

Co je nového v chlumeckém volejbalovém oddílu
a jaké jsou plány pro rok 2016?

Podzimní sezona u mladých hasičù

Inzerce
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her a skotačení, bez toulek přírodou,
jen ve společnosti přísných chův a ob-
hroublých strážců.

Teprve v roce 1323, když se králi
Janovi podařilo provdat svou sedmnác -
tiletou sestru Marii za francouzského
krále Karla IV., otevřely se chlapci Vác-
lavovi brány křivoklátského vězení. Jeho
bezcitný otec jej dal odvézt do Paříže.
Zde sedmiletý sličný princ při obřadu
biřmování přijal jméno svého kmotra,
francouzského krále Karla IV. Zároveň
ho otec v rámci záměrného prohlubo-
vání důvěrných vztahů s francouzskou
královskou rodinou oženil s královou
příbuznou, půvabnou světlovlasou dí-
venkou Blankou z Valois. Byl to sice
sňatek po výtce politický, avšak citově
i fyzicky se později dokonale naplnil. Ve
Francii kralevic Karel získal skvělé vzdě -
lání a rytířský výcvik a osvojil si slovem
i písmem řadu jazyků. Roku 1330 se
v Lucembursku, kam ho otec minulý
rok vyslal k delšímu pobytu, opožděně
dozvěděl, že v Praze zemřela jeho mat-
ka Eliška ve věku pouhých devětatři-
ceti let. Pocítil hluboký smutek a lítost,
že se nesplnilo jeho toužebné přání
setkat se s matkou, jejíž mladá, krásná
tvář mu nikdy nevymizela z paměti.
Otec mu nedovolil ani odjet do Prahy,
aby navštívil matčin hrob.

Teprve roku 1331 povolal král Jan
svého syna Karla z lucemburského
hrabství k sobě do Itálie, kam se vypra-
vil jako císařský vikář vybírat daně. Už
třetí den po příjezdu do Pavie jen o vlá -
sek unikl záludné smrti. Na Boží hod
velikonoční si přivstal, aby stihl ranní
mši. Snídani oželel, protože chtěl při mši
podstoupit přijímání. Když v poledne
zasedl s celou svou družinou k společ-
nému stolu, několik mužů z jeho do-
provodu se náhle zhroutilo v bezvědo-
mí a někteří v křečích zemřeli, mezi
nimi Karlův hofmistr Jan z Bergu, Šimon
z Kaichu a Jan z Hochenringu. Bylo zřej -
mé, že ráno jim k snídani někdo podal

otrávené jídlo. Všichni se vyděsili. Karel
si náhle vzpomněl, že ráno viděl v míst -
nosti neznámého hezkého člověka, kte -
rý gestikuloval, že je němý. Dal ho ihned
vyhledat, zadržet a vyslýchat na mučid-
lech. Muž přiznal, že němotu předstíral
a že namíchal v kuchyni do jídel jed
na příkaz svého pána Azza Viscontiho,
který je nepřítelem krále Jana a odpůr-
cem jeho nadvlády nad některými ital-
skými městy.

V Itálii se Karel poté zúčastnil i vá-
lečných dobrodružství svého otce. Dne
25. listopadu roku 1332, na den svaté
Kateřiny, v bitvě s přesilou vojsk vzbou -
řených italských měst byl raněn, padl
pod ním kůň, ale on navzdory svému
zranění bojoval udatně dál v čele svého
bitevního šiku a nakonec se mu poda-
řilo dosáhnout vítězství. Po bitvě byl za
bojové zásluhy a prokázanou stateč-
nost pasován na rytíře.

Fyzicky byl Karel urostlý, svalnatý
mladý muž s vzezřením těžkého atleta.
V bitvách i rytířských kláních byl jistě
obávaným bojovníkem. 

Věnoval se i pilně milostným kra-
tochvílím s ženami. (Průzkum koster-
ních pozůstatků jej dokonce usvědčuje
z venerické choroby, tehdy životu nebez -
pečné a těžko léčitelné.) Této stránky je -
ho života se týká sen, který se mu zdál
v noci z neděle 15. srpna 1333 na pon -
dělí ve vsi Terenze. Ve snu se mu zjevil
anděl, který ho uchopil za vlasy a od-
nesl ve vzduchu nad veliký šik rytířů
připravených k boji před kterýmsi hra-
dem a vyzval ho, aby se pozorně díval.
Nato Karel spatřil, jak jiný anděl me-
čem uťal jednomu z rytířů pohlavní úd.
Na Karlův dotaz, kdo je ten nešťastník,
anděl odvětil, že Quido Dauphin z Viene,
který byl tak potrestán za smilstvo. Kar -
la pak anděl napomenul, aby se vystří-
hal podobného jednání. Vyzval ho, aby
varoval i svého otce. Ráno se všichni,
včetně krále Jana jeho snu smáli. Teprve
dodatečně zvážněli, když se dozvěděli,

že Douphin z Viene padl hned v příš-
tím boji. Karel si pod vlivem tohoto snu
uvědomil, že padl do osidel špatnosti
a smilství stejně jako jeho otec král Jan.
Na rozdíl od něho se poctivě snažil po-
lepšit.

Dne 6. října se stalo, že se na dvoře
Jindřicha Korutanského, kam přijel z ot -
cova pověření k diplomatickému jedná -
ní, v němž ho měl zastoupit, setkal se
skupinou význačných českých šlechti-
ců. Ti mu vylíčili zanedbaný stav če-
ského království, které trpí věčnou ne-
přítomností svého krále, a přemluvili
jej, aby se s nimi neodkladně vydal do
Čech. Vyhověl jejich žádosti a bez otco -
va souhlasu se z Tyrol v průvodu českých
pánů vydal do své rodné země. Dne
30. října učinil první zastávku u hrobu
své matky královny Elišky na Zbraslavi.
V pokleku se tam dlouho vroucně mo -
dlil. Přihlásil se tak k hrdé tradici pře-
myslovských panovníků, jejíž byla jeho
matka neochvějnou zastánkyní.

O svém návratu do vlasti píše ve
svém životopise: „Potom jsme dospěli
do Čech, kde jsme nebyli po jedenácte
let. Shledali jsme pak, že několik let
předtím zemřela naše matka jménem
Eliška. A tak, když jsme přišli do Čech,
nenalezli jsme tu ani otce, ani matky,
ani bratra, ani sester, aniž koho známé -
ho. Také řeč českou jsme úplně zapo -
mněli, ale později jsme se jí opět nauči -
li, takže jsme mluvili a rozuměli jako
každý jiný Čech. Z boží milosti jsme
pak dovedli tak mluviti, psáti a čísti ne -
jen česky, ale i francouzsky, italsky, ně-
mecky a latinsky, že jsme byli mocni
oněch jazyků stejně jednoho jako dru-
hého. Tehdy náš otec odjel do hrabství
lucemburského pro jakousi válku, kte-
rou tam vedl s vévodou brabantským,
a nám pak svěřil svou pravomoc nad
Čechami po dobu své nepřítomnosti.“

(Pokračování příště) 

Karel Richter
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Za necelých pět měsíců bude celá
Evropa, ne-li větší část civilizovaného
světa, oslavovat 700. výročí narození čes -
kého a římskoněmeckého krále a císaře
Římské říše národa německého Karla IV.,
jedné z největších vladařských osobnos -
tí evropských dějin. Německá literatura
jej vydává jednoznačně za Němce a dost
možná, že někteří němečtí publicisté
a historiografové, a pod jejich vlivem i ji -
ní, jej za takového budou označovat i při
této příležitosti, On sám však ve svém ži -
votopise zdůrazňuje, že se narodil z čes -
ké matky, takže jeho mateřštinou byla
čeština. O Karlově českém cítění svědčí
mimo jiné i kult českého knížete svaté -
ho Václava, který založil a pěstoval ja-
kožto nejsvětější tradici českého státu.
Po Václavovi byl původně sám pokřtěn
a po něm dal také pokřtít svého nejmi -
lejšího syna. Jak velice lpěl na českém
státě, svědčí návrh zákoníku Majestas
Carolina, kde stanovil, že přísaha kaž-
dého z českých králů má být odříkána
v českém jazyce, že je nepřípustné upra -
vovat hranici státního území ve prospěch
sousedních států a že úřady v zemi ma -
jí být obsazovány pouze lidmi, kteří mlu -
ví „obecným jazykem českým“. Máme za
to, že se sluší, abychom jako Češi a ob-
čané českého státu, který byl mocen -
skou základnou našeho rodáka a vlád -
ce ještě dříve, než se o Karlu Čtvrtém
bude oslavně psát a hovořit přinejmen -
ším v celé Evropě, věděli o něm o něco
víc než jiní Evropané, Nelitujme proto
času s předstihem nahlédnout do málo
známých, nebo dokonce obecně zce la
neznámých zákrutů jeho životní cesty.

I
Bylo to v pátek 14. května 1316 před

rozbřeskem. V jednom z pražských měš-
ťanských domů na dnešním Staroměst -
ském náměstí, kde zatím sídlí královští
manželé, ježto hrad je po požáru dosud
zchátralý, nastal vzrušený shon. Čtyřia-
dvacetiletá královna Eliška Přemyslov-
na se chystá k porodu.

Kronikář Petr Žitavský zazname-
nal, že mezi čtvrtou a půl šestou hodi -
nou ranní „se narodil v Pražském měs -
tě Vác lav, prvorozený syn pana krále
Jana (Lucemburského) a paní Elišky,
královny české a polské a při jeho na-
rození na stala radost a plesání všem,

kteří milovali štěstí českého krále a krá -
lovství.“

Neuplynuly ani tři roky a malý princ
se stal bezděčným nástrojem mocen-
ského zápasu mezi dvěma skupinami
vysoké šlechty. Vůdce jedné z nich, Jin-
dřich z Lipé, oplatil královně obvinění
ze spiknutí proti králi, což mu přineslo
zatčení a několikaměsíční žalář. Poté
se však s králem sblížil a namluvil mu,
že naopak jeho choť, která v té době

i s dětmi, dvěma dcerkami a synáčkem
Václavem, dlela na hradě Lokti, se tajně
proti králi domlouvá s Vilémem Zajícem
z Valdeka a jeho přáteli. Chce v příhod -
ný okamžik zbavit krále trůnu a prohlá -
sit malého Václava za jediného dědice
českého království z titulu příslušnosti
k přemyslovskému rodu. Šlechtici ze
skupiny Jindřicha z Lipé naléhali na
krále, aby ihned zakročil. Král jim uvě-
řil a rozhodl se jednat. V polovině úno-
ra 1319 přitáhl se silným oddílem voj -
ska před hrad Loket. Důrazně žádal
o otevření brány. Sotva byl jeho požada -
vek splněn, královi žoldnéři neurvale
vtrhli dovnitř a začali osádku ohrožovat
meči a kušemi. Eliška, polekána přepa -
dem, dala svým lidem rozkaz k obraně.
Rozpoutal se boj, který trval až dlouho
do noci. Útočníkům se nedařilo pronik -
nout do hradní rezidence ani do věží.
Královna, která si nepřála krveprolití,
podvolalila se nakonec královým vý -
zvám a hrozbám. Nařídila obráncům,
aby se vzdali. Král, zaslepený zuřivostí,

jí divoce spílal a cloumal s ní, možná
ji dokonce udeřil. Neslýchaná věc. Dva
královniny písaře, Jana a Mikuláše, a jed -
nu z jejích společnic, Gertrudu, dal vy-
slýchat s použitím mučení. Všichni tři
se samozřejmě doznali ke všemu, co se
po nich chtělo, takže spiknutí bylo pro -
kázáno bez ohledu na pravdu. (Nic no-
vého v dějinách lidstva.) Král nařídil
přísné potrestání spiklenců. Někteří ze
stoupenců královny v západních Če -
chách se teprve dodatečně pod dojmem
těchto násilností postavili králi na od-
por. Byli však poraženi a postiženi tres-
ty. Vilém Zajíc byl zbaven úřadu nejvyš -
šího maršálka ve prospěch Jindřicha
z Lipé.

Královnu Elišku i s oběma dcerka-
mi Jan Lucemburský přikázal internovat
na jejím věnném hradě Mělníku. Tříle -
tého kralevice dal surově uvěznit ve
sklepní kobce, do níž vnikalo světlo jen
malou štěrbinou u stropu. V studené
kobce chlapečka drželi po dva měsíce
jako těžkého zločince a pak ještě celý
rok prožil nuceně na hradě pod přísným
a rozhodně nelaskavým dozorem, aniž
svým dětským rozumem chápal, proč je
takto trýzněn. Jaký div, že chlapec Vác-
lav, jak zaznamenal kronikář, byl vzpur -
ný a rozpustilý, takže musel být často
kárán a tělesně trestán. Otřesné zážit-
ky se mu nesmazatelně vryly do paměti.
Zanevřel na otce a svého odporu k ně-
mu se nikdy zcela nezbavil, Stejně jako
otec v sobě nikdy nepotlačil číhavou po -
dezíravost vůči tomuto synovi. Jako jas -
ná hvězda v chlapcově mysli zářily vzpo -
mínky na matku, probouzející nikdy
nenaplněnou touhu po jejím pohlaze-
ní a vlídném mateřském slově.

Po smrti Viléma Zajíce z Valdeka
v říjnu 1319, kdy králi Janovi připadl je -
ho hrad Křivoklát, dal sem bezcitný otec,
strachující se o svou královskou moc
ve svých trvalých rozepřích se šlechtou
i městy pro neustálé finanční požadav-
ky, převézt prince Václava a déle než tři
roky ho věznil bez styku s matkou pod
dozorem stráží. Ani poté, když se roku
1320 s Eliškou na nějaký čas smířil, ne -
dovolil, aby se shledala se svým inter-
novaným synem, jehož dětství bylo tak
nadále mrzačeno pobytem v hradeb-
ních zdech, bez hřejivého tepla rodi-
čovské lásky, bez dětských radovánek,

DŮVÌRNÉ SEZNÁMENÍ S OTCEM VLASTI

Pranostiky na únor
³ Když v únoru mráz ostro drží, tak dlouho již nepodrží.
³ Teplý únor, studené jaro, teplé léto.
³ Co si únor nazelená - březen si hájí, co si duben nazele -

ná - květen mu spálí.
³ Na svatého Matěje do závěje naleje.      M. Permanová

Inzerce

Karel IV. (hrad Karlštejn)



LE
D

E
N

 2
01

6

47

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

46

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

Eliška Pšeničková Agáta Švarcová Marcela Tichá

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Rudolf Hyžík                           77 let
Jaroslav Horyna                      68 let
Hana Bousová                        84 let

Františka Šmídová                 71 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 1, vydáno 28. ledna 2016 Ÿ Náklad 1 000 ks Ÿ Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 Ÿ Místo vydání – Chlumec nad Cidlinou Ÿ
Řídí redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady Ÿ Příspěvky nejsou
honorovány a nevracejí se Ÿ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz Ÿ Názory vyjádřené v článcích se nemusí
shodovat s názorem redakce a vydavatele Ÿ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr Ÿ Uzávěrka příštího čísla 4. 2. 2016

Děkujeme všem přátelům a známým, 
kteří se přišli rozloučit

s panem 

Jaroslavem HORYNOU.

Poděkování patří i panu Netíkovi 
za jejich služby, 

panu Horákovi za pronesenou řeč 
a také za krásný hudební doprovod.

Zarmoucené rodiny

Dne 29. ledna 2016
oslaví významné životní jubileum

vážený pan 

František FIALA
z Chlumce nad Cidlinou.

Pevné zdraví, veselou mysl, 
radost z nejbližších

a ještě mnoho chovatelských úspěchů
mu přejí manželka Věra, synové Miloš a Pavel,

snacha Dagmar, vnuk Pavel a vnučka Anna 

Výročí narození
14. ledna 2016 oslavila významné životní jubileum členka redakční rady Chlumeckých listů, 

paní Anna VÁCHALOVÁ. 

Děkujeme jí za její obětavou práci a do dalších let přejeme především hodně zdraví, pohody a životního optimismu.
redakční rada

fotografie k článku na str. 26

Věneček 2015

28. 11. 2015
Tomáš Kalista Chlumec nad Cidlinou, část Pamětník
Aneta Plačková Chlumec nad Cidlinou, část Pamětník

Sňatek uzavøený v obøadní síni radnice

12. 12. 2015
Martin Soukop                       Mohelno
Anna Loudová                        Humburky Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený v zámecké oranžerii
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Písek – Petr Pihýr, Filip Fabián,
Jan Zbořil, Michaela Zbořilová,

Žaneta Pihýrová a Michaela Dušková

Vítek Grigar, Aneta Dědečková
a Linda Reková

Tři králové na zámku –
Kristýna Krátká,

Adéla Sklenářová a Vít Jelínek

Pamětník –
Eliška Hanušová, Lada Mrňáková

a Kateřina Pšeničková

Lučice – Ema Šantrochová,
Tereza Hanušová

a Monika Mrňáková

Kladruby –
Tereza Hanušová, Patrik Šantroch

a Karolína Hlávková

Baltazar
alias

Antonín Fibigr

Míša Bereščáková, Dominika Midlochová,
Jakub Šaroun, jako andílek Nelinka Hegerová,

Adélka, Matěj a Jakub Strnadovi

Koledníci v Klamoši  a ve Štítě –
A. Kalvodová, N. Nálevková, V. Procházka,

S. Šimonová, N. Špásová a J. Věříš

Adélka Šafránková,
Tomáš Trefil

a Adriana Trefilová

Monika Reková,
Pavel Suchánek

a Veronika Dolečková

Převýšov –
Terezka Grigelová, Vítek Grinč

a Matěj Hlubuček

David Jirousek,
Anička a Pavel Kolinští

Kateřina Wagnerová,
Barbora Čiháková

a Simona Rusínová


